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prindere fixează pliurile. Sistemele XTS 
sunt montate într-o structură fără vi-
brații care poate fi integrată în secvența 
individuală a oricărui sistem de pro-
ducție de baterii.

XTS deschide potențialul  
pentru inovație

„Fără sistemul de transport liniar de 
la Beckhoff nu am fi reușit să imple-
mentăm în mod corespunzător plierea 
continuă în Z cu acest control al proce-
sului și să obținem acești timpi de pro-
cesare semnificativ mai mici“, spune 
dr. Arne Glodde. Timpul de procesare 
a fost redus de la peste o secundă pe 
pliu la 0,7 s pentru compozitele de 
electrozi-separatori pliați în Z de for-
mat mare, iar procesul este încă depar-
te de a atinge limitele potențialului său. 
În viitor, ar putea fi atinși timpi de apro-
ximativ 0,35 s pe pliu.

Pentru a crea un pliu în 0,7 s, dispo-
zitivele de deplasare se deplasează la o 
viteză de aproximativ 600 mm/s. Pen-
tru un timp de 0,35 s pe pliu, această 
viteză ar fi de aproximativ 1.000 mm/s. 
„XTS-ul nostru este proiectat să se de-
plaseze cu o viteză standard de până 
la 4 m/s, deci are suficientă capacitate 
pentru a accelera și mai mult proce-
sul“, declară Guido Sieder, inginer de 
vânzări la sucursala Beckhoff Berlin. 
„Proprietățile mecanice ale materialu-
lui separatorului și momentele de iner-
ție vor fi, probabil, întotdeauna factorii 
limitativi pe termen lung“, confirmă dr. 
Arne Glodde.

Caracteristicile speciale ale XTS și 
controlul pe bază de PC sunt responsa-
bile pentru actualul salt de performan-
ță. Dr. Arne Glodde menționează: „Cu 
ajutorul mișcărilor sale controlabile în 
mod liber, XTS dă viață secvenței 
noastre de mișcare exigente“. Dispozi-
tivele de prindere trebuie să fie depla-
sate unul în raport cu celălalt pentru a 
plia materialul cu o tensiune adecvată a 
curelei, făcând față în același timp soli-
citărilor. Deși acest lucru poate părea 
simplu, necesită de fapt o tehnologie 
de automatizare de înaltă performanță, 
dar flexibilă:
 TwinCAT trebuie să calculeze cu 

precizie și în timp real poziția unui dis-
pozitiv de mișcare în raport cu poziția 
celorlalte dispozitive de mișcare.
 Sincronizarea precisă a rolelor pe 

o distanță cât mai scurtă necesită o di-
namică ridicată.

 Numărul de dispozitive de mișca-
re care intervin în mod activ trebuie să 
poată fi ajustat în mod dinamic în tim-
pul procesului.
 Pentru a se asigura că pozițiile 

de-a lungul benzii separatoare sunt 
abordate la momentul potrivit, este ne-
cesar un grad ridicat de repetabilitate.
 Fluctuațiile de sarcină necesită un 

control de înaltă calitate.
„Pentru a calcula și a controla toată 

cinematica în timp real, a trebuit să ne 
asigurăm că axele servo XTS pot trece 
fără probleme de la funcționarea NC 
(punct la punct) la interpolare“, explică 
Mathias Arndt, inginer de aplicații la 
sucursala Beckhoff din Berlin. Dr. Arne 
Glodde, responsabil de proiect, spune 
că programarea și sincronizarea 
 controllerelor în funcție de module, da-
torită capacităților multitasking ale 
TwinCAT, a fost, de asemenea, foarte 
utilă în timpul implementării.

Planificarea traiectoriei pentru toate 
axele este realizată direct în controller 
pe baza calculelor cinematice efectua-
te. Secvențele din celelalte module 
sunt cuplate prin intermediul axelor 
virtuale și corectate prin mișcări de su-
prapunere în raport cu celelalte ele-
mente din proces. Un alt punct pozitiv 
pentru dr. Arne Glodde este integrarea 
și sincronizarea simplă a cinematicii ro-
botului cu șase axe care ejectează pa-
chetele de electrozi pliate.

Detectarea poziției obiectelor cât 
mai rapid și mai exact posibil este cru-
cială pentru precizie și repetabilitate. 
Cercetătorii din Berlin s-au bazat pe 
tehnologia XFC pentru a asigura acest  
lucru. „Utilizăm funcția de înregistrare 
temporală a tehnologiei eXtreme Fast 
Control pentru calcularea pozițiilor“, 
precizează dr. Arne Glodde, „iar achi-
ziția semnalului devine astfel indepen-
dentă de ciclul PLC“. Avantajul este că 
tehnologia de control nu mai este fac-

torul limitativ în detectarea poziției; în 
schimb, tehnologia actuală a senzorilor 
cu rate de eșantionare de 62,5 kHz 
constituie aici limita.

Accelerare suplimentară  
prin intermediul dispozitivelor  
de prindere controlate în mod activ

Este de la sine înțeles că dr. Arne 
Glodde și echipa sa lucrează la împin-
gerea limitelor pliabilității Z și mai de-
parte. „De fapt, observăm o precizie 
mai scăzută la viteze mai mari din cau-
za vibrațiilor și a forțelor inerțiale. 
Acest lucru ar putea fi contracarat cu 
șine de ghidare și mai rigide sau cu dis-
pozitive de prindere active“. Beckhoff 
are soluții pentru ambele: sistemul de 
transport liniar XTS, cu sistemul său de 
ghidare în formă de V și tehnologia No 
Cable Technology (NCT) pentru trans-
miterea fără fir a comunicațiilor și a 
energiei electrice către dispozitivele de 
mișcare, mărește posibilitățile de opti-
mizare suplimentară, făcând procesele 
de pliere mai rapide și mai flexibile.

„Mai precis, lucrăm la dezvoltarea 
ulterioară a dispozitivelor noastre de 
prindere și dorim să folosim NCT pen-
tru a înlocui ghidarea mecanică poziti-
vă cu un control activ al dispozitivelor 
de prindere“, spune dr. Arne Glodde. 
Acest lucru sporește flexibilitatea siste-
mului în ceea ce privește formatele de 
electrozi și permite compensarea dina-
mică a erorilor de alimentare. „În plus, 
dorim, de asemenea, să integrăm un 
sistem de viziune în sistem pentru 
 asigurarea calității“, afirmă dr. Arne 
Glodde, prezentând planurile de extin-
dere viitoare.

Celulele de baterii litiu-ion (LIB) cu costuri reduse reprezintă cheia electromobilității de masă, deși 
procesul de fabricație a reprezentat întotdeauna un factor de cost – până acum. Cercetătorii de la 
Universitatea Tehnică din Berlin folosesc plierea continuă în Z pentru a înlocui mișcările tradiționale de 
preluare și plasare utilizate până acum, accelerând astfel producția de celule de baterii. Sistemul de 
transport liniar XTS de la Beckhoff a jucat un rol crucial în acest caz.

Producția de celule de baterii 
cu XTS și control bazat pe PC

Sistemul de transport liniar elimină procesul lent de preluare și plasare

Cea mai mare provocare în produc-
ția de celule de baterii litiu-ion (LIB) 
este faptul că asamblarea compozitului 
electrod-separator, care constă din 
mai multe straturi, este foarte lentă. 
Pentru structurile pliate în Z destinate 
vehiculelor electrice sunt necesare 
multe operații de preluare și plasare 
efectuate de roboți sau cinematici spe-
ciale. Procesul este consumator de 
timp, deoarece fiecare electrod necesi-
tă o operațiune de pick-and-place, iar 
o singură LIB de 50 Ah are până la 53 
de electrozi individuali în format 300 × 
125 mm.

„Problema și blocajul de producti-
vitate sunt în mod evident cauzate de 
aceste numeroase mișcări de preluare 
și plasare“, explică dr. ing. Arne 
 Glodde, cercetător principal la Institu-
tul de mașini-unelte și management al 
fabricii (IWF), Departamentul de teh-
nologie de manipulare și asamblare de 
la Universitatea Tehnică din Berlin. El 
spune că timpii de manipulare și de 
asamblare nu pot fi reduși pur și sim-
plu prin frânarea și accelerarea mai 
rapidă a roboților industriali. „Acest 
lucru ar afecta precizia de poziționare 
la plasarea electrozilor“, afirmă dr. 
Arne Glodde. Acest lucru ar duce la un 
grad mai mic de acoperire în rețeaua 
de celule, în detrimentul capacității ce-
lulelor, a duratei de viață și chiar a 
scurtcircuitelor. „Fluxul de proces an-
terior și-a atins limita de productivitate 
din punct de vedere practic“, sublini-
ază dr. Arne Glodde, referindu-se la 
ceea ce a fost, în cele din urmă, impul-
sul care a dus la dezvoltarea noului 
proces de producție LIB.

Stivuirea bateriilor accelerată cu 150%

Cercetătorii de la Universitatea Teh-
nică din Berlin au înlocuit procesul de 
preluare și plasare cu un transport con-
tinuu de material al electrozilor și al se-
paratorului. „Acest lucru ne-a permis 
să creștem producția cu peste 150% în 
comparație cu procesul actual de ulti-
mă generație“, spune dr. Arne Glodde, 
subliniind cea mai semnificativă îmbu-
nătățire. Această creștere a randamen-
tului înseamnă că, în viitor, vor putea fi 
produse 250 de celule în timpul nece-
sar pentru a produce 100 în prezent. 
Inovația cheie în acest proces este teh-
nica patentată de pliere în Z, bazată pe 
sistemul de transport liniar XTS și pe 
dispozitivele sale de prindere rotative. 
Două dintre aceste sisteme, cu un total 
de zece dispozitive de deplasare, asi-
gură o pliere continuă cu poziționarea 
precisă a electrozilor în stivă.

Electrozii sunt disponibili sub formă 
de stive de foi individuale, iar separa-

torul este disponibil sub formă de 
 bandă. Utilizând un proces bazat pe 
vid, electrozii flexibili sunt ridicați fieca-
re de o rolă individuală și accelerați la 
viteza benzii separatoare. În timpul 
transportului, pozițiile sunt detectate, 
iar foile de electrozi sunt aliniate cu 
precizie cu separatorul. Electrozii sunt 
apoi fixați alternativ pe materialul se-
parator în timp ce acesta este trans-
portat continuu.

Aceasta este urmată de plierea în Z, 
prin care banda de separare cu elec-
trozii fixați pe ea este introdusă în pro-
cesul de pliere de sus prin intermediul 
a două role de ghidare. În acest scop, 
două role de comutare deviază materi-
alul benzii și facilitează prinderea alter-
nativă din spate cu ajutorul unor dispo-
zitive de prindere speciale. Aceștia sunt 
montați pe dispozitivele de deplasare 
ale celor două sisteme XTS interconec-
tate și ghidează pliurile până când ma-
terialul de pe bandă este depus pe 
masa de pliere, unde un sistem de 

Detalii și contact: 

office@kreatron.ro
www.kreatron.ro
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Destinat utilizării în toate instalațiile 
electrice de joasă tensiune, inclusiv 
pentru punctele de încărcare pentru 
vehicule electrice și sistemele fotovol-
taice casnice, gama de capabilități de 
test permite punerea în funcțiune gene-
rală a instalațiilor și întreținerea perio-
dică, precum și diagnosticarea detalia-
tă a defectelor.

Dintre caracteristicile deosebite ale 
noului instrument menționăm: concept 
pentru schimbarea rapidă a bateriei în 
teren fără alte instrumente și opțiune 
pentru baterii Li-ION și AA, curent ridi-
cat rapid 0,001 ohm impedanță buclă, 
test buclă fără declanșare cu 2 și 3 fire, 
test îmbunătățit impedanță True Loop 
cu tehnologia brevetată Megger Confi-
dence meter, test auto-secvență RCD 
configurabil, măsurare curenți de fugă 
cu clește de curent, transfer BT date pe 
dispozitiv mobile, ecran color TFT 4", 
protecție IP54, și multe altele. 

Caracteristici True Loop™

Testarea impedanței True Loop™ 
este acum o caracteristică standard 
pentru MFT-X1. Cea mai recentă teh-
nologie de testare a buclei fără declan-
șare cu 3 fire, încorporată cu Confiden-
ce Meter™, metodă brevetată, oferă 
utilizatorului o soluție de testare a bu-
clei de neegalat, fiabilă, precisă, stabilă 
și repetabilă, permițând testarea în cele 
mai ostile condiții de zgomot ridicat sau 
aproape de sursa de furnizare a energi-
ei. Tehnologia elimină, de asemenea, 
riscul declanșării RCD, reducând în 
același timp timpii tipici de test – chiar 
și în circuite protejate de dispozitive de 
protecție de 6 mA sau 10 mA.

Tehnologie brevetată de măsurare  
a gradului de încredere

Toate domeniile de impedanță a bu-
clei sunt acum susținute de tehnologia 
contorului brevetat Megger, reducând 
timpii tipici de test pentru testarea bu-

clei fără declanșare la aproximativ 7 
secunde pe circuite fără zgomot și ofe-
rind timpi de test optimizați pentru tes-
tarea impedanței buclei cu surse cu 
zgomot.

Descărcarea rezultatelor MFT-X1  
și CertSuite

Rezultatele testelor pot fi etichetate 
cu datele circuitului și transferate în 
CertSuite, cel mai recent pachet 
 software de certificare electrică bazat 
pe cloud de la Megger. Atunci când 
sunt asociate cu un dispozitiv mobil fo-
losind un modul Bluetooth® cu energie 
redusă, rezultatele pot fi transmise di-
rect de la MFT-X1 la un dispozitiv An-

droid sau IOS pe care rulează soft-
ware-ul Megger CertSuite. Aceste 
rezultate sunt, de asemenea, sincroni-
zate cu aplicația bazată pe cloud. Cu o 
gamă largă de opțiuni de certificare, 
CertSuite este disponibil cu un pachet 
de abonament lunar sau anual pentru 
certificarea electrică a instalațiilor care 
au rezultate direct de la MFT în timpul 
testării. CertSuite este adecvat pentru 
mai mulți utilizatori simultan și este op-
timizat pentru utilizare cu MFT-X1.

Noul tester multifuncțional MFT-X1

Megger Germany GmbH
Reprezentanța în România:  

info.ro@megger.com, ro.megger.com

MFT-X1, noul instrument de test pentru instalațiile electrice, este primul dintr-o nouă generație de 
testere multifuncționale Megger cu funcționalitate completă, actualizabile prin firmware, pentru instalații 
electrice de joasă tensiune.

Dispozitivele de protecție la supra
tensiune (SPD) reprezintă unul dintre 
cele mai bune sisteme de protecție 
concepute pentru a fi instalate în siste-
me electrice, cu rolul de a proteja per-
soanele și aparatele, sisteme care vor 
acționa împotriva supratensiunii tran-
zitorii de natură atmosferică, dar și din 
alte cauze.

Sistemele fotovoltaice sunt în gene-
ral amplasate în exteriorul unei clădiri, 
fiind supuse efectelor directe sau in
directe ale trăsnetelor, efecte care pot 
fi diminuate prin utilizarea corespun-
zătoare a dispozitivelor de protecție la 
supratensiune tranzitorie (SPD).

Efectele indirecte survin atunci 
când descărcările electrice se produc 
în proximitatea structurii și unde cu-
plajul inductiv creează o supratensiu-
ne în conductoare – un pericol atât 
pentru persoane, cât și pentru echipa-
mente.

CC..CC..

CC..AA..

Instalație fotovoltaică  
fără sistem de protecție la trăsnet (LPS) 

De exemplu, figura de mai sus re-
prezintă un sistem fotovoltaic simplifi-
cat amplasat pe o clădire care nu este 
prevăzută cu un paratrăsnet. În cazul 
unui astfel de sistem, protecția împo-
triva supratensiunilor se impune la ur-
mătoarele puncte de instalare:

 intrarea de C.C. a invertorului;
 ieșirea de C.A. a invertorului;
 rețeaua de alimentare cu joasă 

tensiune.
La intrarea de C.C. a invertorului 

trebuie instalate descărcătoare speci-
fice pentru sistemele fotovoltaice, în 
funcție de tensiunea sistemului PV. 

La ieșirea de C.A. a invertorului tre-
buie instalate descărcătoare de tip 2, 
adecvate pentru tipul de sistem în 
funcție de situație. 

La punctul de conexiune de la rețea-
ua de alimentare cu joasă tensiune tre-
buie instalate descărcătoare de tip 1, 2 
sau 1+2, în funcție de situație, adecva-
te pentru tipul de sistem (TT, TN). 

În cazul sistemelor mai complexe ar 
putea fi necesară introducerea de des-
cărcătoare suplimentare. 

Partea de C.C.: dacă distanța dintre 
invertor și modulele PV depășește  
10 m, este necesară repetarea proce-
durii și instalarea descărcătorului cât 
mai aproape posibil de modulele PV.

Protecție împotriva supratensiunilor  
de natură atmosferică în sistemele fotovoltaice

Trăsnetul este o descărcare electrică severă între nor și pământ, care apare în timpul furtunilor căutând 
întotdeauna traseul cel mai scurt de parcurs și care poate genera supratensiuni în sisteme electrice și 
cauza distrugeri semnificative.

Pentru mai multe detalii,  
consultați pagina noastră web:

www.finder.ro
FINDER ECHIPAMENTE S.R.L.

Str. Clujului 75F, Turda (CJ), ROMÂNIA
finder.ro@finder.ro

Descărcător pentru aplicații fotovoltaice 
Tipul 7P.23.9.000.0015

Descărcător pentru sisteme monofazate 
Tipul 7P.27.8.275.0020
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și operarea automată pentru producă-
torii de alimente și băuturi. Aceasta 
abordează provocările pe care le în-
tâmpină multe medii de gestionare a li-
niilor de producție a alimentelor și bău-
turilor și poate oferi o gamă largă de 
informații suplimentare care vă ajută să 
îmbunătățiți operațiunile în multe do-
menii diferite. Această soluție robustă 
prezintă următoarele beneficii:
 Oferă o operare ușoară cu o interfa-
ță intuitivă, ușor de utilizat;
 Preîntâmpinați defecțiunile printr-o 
imagine de ansamblu a operațiunilor 
instalației dumneavoastră;
 Reduceți potențial timpii de nefuncți-
onare cu ajutorul abilităților de întreți-
nere predictivă;
 Oferiți o privire de ansamblu a indi-
catorilor cheie de performanță (KPI) în 
timp real prin intermediul unor analize 
cuprinzătoare;
 Generați măsurători ale eficienței 
generale a echipamentelor (OEE);
 Furnizați capacități de gestionare a 
datelor energetice și perspective.

Caracteristicile managementului  
de linie zenon

zenon creează o privire de ansamblu 
care facilitează ingineria automatizată 
și controlul simplu al utilizatorului. 
Gestionarea liniei de producție a fabri-
cilor de alimente și băuturi beneficiază 
adesea de următoarele caracteristici:

 Analiza datelor: Dacă doriți să vă 
îmbunătățiți linia de producție, trebuie 
să o înțelegeți. zenon colectează o 
gamă masivă de date, de la informații 
despre producție până la consumul de 
energie și declanșarea alarmelor. De 
asemenea, simplifică sortarea acestor 
date cu un filtru integrat și instrumente 
de raportare aprofundată.
 Model de raportare: Când este 

momentul să exportați aceste date, 
funcțiile noastre de raportare includ di-
verse șabloane, astfel încât să puteți 
raporta OEE, să analizați datele ener-
getice sau să beneficiați de alte capaci-
tăți specializate de raportare.
 Arhivarea datelor istorice: Datele 

istorice reprezintă o parte semnificativă 
a optimizării performanței echipamen-
telor dvs. zenon vă poate oferi arhiva-
rea și analiza datelor istorice cu carac-
teristici precum rapoarte săptămânale, 
lunare și anuale. 
 Informații bazate pe roluri: Anga-

jați diferiți au nevoie de informații dife-
rite, iar zenon se adaptează la acest 
lucru, afișând informațiile în funcție de 
rolul utilizatorului. Fie că se află în ca-
mera de control sau pe o tabletă în ate-
lier, rolul utilizatorului dictează afișarea 
acestora, astfel încât aceștia se pot 
concentra pe ceea ce este important 
pentru nevoile lor.
 Integrarea liniilor de producție: 

Liniile de producție eterogene includ 
utilaje de la mai mulți producători dife-

riți, la diferite vârste și în diferite condi-
ții. zenon le reunește într-un sistem 
ușor de controlat, care adună date de 
la toate echipamentele. De asemenea, 
vă ajută să câștigați flexibilitate, deoa-
rece vă puteți ajusta configurația în 
funcție de necesități pentru a satisface 
nevoile în schimbare ale industriei.
 Gestionarea mai multor locații: 

zenon poate fi extins chiar și într-o 
 aplicație cloud și poate extrage date 
dintr-o varietate de locații, fie că aces-
tea se află în țări diferite sau în același 
oraș. Obțineți date în direct și control la 
nivelul întregii companii.

 
Aflați mai multe despre platforma 
software zenon

Atunci când vine vorba de gestiona-
rea liniei de producție a alimentelor și 
băuturilor, zenon poate aduce beneficii 
pentru întreaga dumneavoastră linie de 
producție și afacere. zenon provine de 
la COPA-DATA, o companie cunoscută 
pentru introducerea inovației în această 
industrie încă din 1987. Ne-am angajat 
să îmbunătățim continuu zenon și îi ac-
tualizăm în mod regulat logica și algo-
ritmii pentru a răspunde nevoilor în 
continuă evoluție.

Liniile de ambalare a produselor ali-
mentare și a băuturilor constă în multe 
mașini, echipamente și dispozitive dife-
rite, care pot fi dificil de urmărit. Dato-
rită conectivității zenon, puteți să le in-
tegrați și să le operați cu ușurință. 
Interfața software integrată a zenon vă 
permite să obțineți informații despre 
starea echipamentelor dumneavoastră, 
să urmăriți întreținerea preventivă și să 
găsiți modalități de creștere a produc-
tivității.

Provocările managementului  
de linie pentru producătorii  
de alimente și băuturi

Managementul de linie nu este lipsit 
de provocări. Unele dificultăți comune 

companiilor producătoare de băuturi și 
managementului de linie al fabricilor de 
produse alimentare includ:
 Prezentare completă a liniei: Ma-

nagerii de linie trebuie să fie în perma-
nență atenți la starea mașinilor, la  
timpii de nefuncționare, la producția 
preconizată, la dotarea mașinilor și 
multe altele. Pentru a menține nivelurile 
de producție, managerii de linie trebuie 
să dispună în permanență de informații 
actualizate cu privire la starea echipa-
mentelor. 
 KPI în direct: Prin intermediul 

KPI-urilor live, managerii de linie pot 
vedea performanța curentă a întregii 
linii, precum și a utilajelor individuale. 
KPI-urile live vă oferă informații despre 
OEE, disponibilitate, performanță, ca-

litate, producție și timpul mediu între 
defecțiuni.
 Analiza istorică: Informațiile din 

analiza istorică permit companiei dvs. 
să înțeleagă cât de mult produs a fabri-
cat linia dvs. în termeni de producție 
zilnică, săptămânală și lunară. Analiza 
istorică vă permite să identificați mași-
nile care au fost responsabile de cei 
mai mulți timpi de nefuncționare și 
pierderi și vă oferă statistici detaliate 
privind alarmele.

Beneficiile managementului de linie 
oferite de zenon pentru producția  
de alimente și băuturi

zenon este o platformă software pu-
ternică care simplifică gestionarea liniei 

Managementul liniei  
de producție  

a alimentelor și băuturilor
Un management cuprinzător al liniei de producție este un aspect important pentru a vă asigura că 
producția dumneavoastră se desfășoară fără probleme. Cu software-ul de management potrivit, puteți 
obține o imagine de ansamblu profundă a procesului de fabricație și puteți găsi modalități de optimizare 
holistică a producției. Software-ul pentru liniile de producție vă oferă o analiză clară și recomandările de 
care aveți nevoie pentru a vă optimiza treptat procesul de producție.

Detalii și contact: 

office@kreatron.ro
www.kreatron.ro
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Legrand România a participat 
cu soluțiile sale pentru case inteligente la 
 Bucharest Tech Week 2023

Legrand România, specialist global în infrastructuri electrice 
și digitale, a participat cu soluțiile sale de case inteligente la 
Bucharest Tech Week, cel mai amplu festival de tehnologie 
și inovație din Europa Centrală și de Est. Misiunea principală: 
prezentarea în cadrul expoziției a soluțiilor inteligente pentru 
securitate, încălzire, calitatea aerului și soluții meteo, dar și a 
stațiilor de încărcare a mașinilor electrice. 
Ajuns la cea de-a șaptea ediție, Tech Expo a avut loc în perioada 
26-28 mai la Romexpo București și s-a bucurat de prezența a 
peste 28.500 de vizitatori ce au avut posibilitatea de a vedea și 
testa produse și soluții tech de ultimă generație.
Printre soluțiile prezentate la standul Legrand în cadrul 
evenimentului se numără și cele din gama Netatmo, Living 
Now with Netatmo, Valena Life with Netatmo, dar și stațiile de 
încărcare pentru vehicule electrice Green’Up și Ecotap.

„Legrand este unul dintre principalii jucători de pe piața 
soluțiilor inteligente pentru locuințe, iar produsele Smart 
Home sunt o carte câștigătoare pentru utilizatorii finali și 
se traduc prin economie de energie, siguranță și confort. 
Folosind soluțiile Legrand, poți crea scenarii pentru 
diferite momente ale zilei sau în funcție de nevoi, de 
la setarea temperaturii, nivelul de iluminare, muzică 
ambientală sau dispozitive aflate în funcțiune. 
Un alt avantaj major este reprezentat de economiile de 
energie. Prin intermediul automatizării, dar și al creării 
acestor scenarii personalizate, se pot obține economii 
semnificative la factura de energie. Astfel, prin funcții 
de monitorizare, utilizatorii sunt informați atunci când 
se apropie de pragul maxim de consum setat, având 
posibilitatea de a lua măsuri pentru a reduce consumul, 
inclusiv dezactivarea dispozitivelor mai puțin importante 
direct din aplicație. 
Siguranța și securitatea sunt, de asemenea, îmbunătățite 
prin intermediul soluțiilor noastre inteligente pentru 
acasă. Utilizatorii pot monitoriza și controla accesul 
în locuință, pot primi alerte în timp real cu privire la 
evenimente neașteptate și pot gestiona sistemele 
de securitate, de oriunde s-ar afla“, a declarat Călin 
Pașcalău, Director General Legrand România.
Marcând și o premieră, Legrand România a prezentat în 
exclusivitate participanților la expoziție cel mai recent 

produs din gama Netatmo, Controler AC inteligent, ce 
transformă orice tip de aparat de aer condiționat  
într-unul smart, făcând astfel posibilă reglarea 
temperaturii și de la distanță, înainte de a ajunge 
acasă, direct de pe smartphone cu ajutorul aplicației 
Home+Control. 
Mai mult, dispozitivul se poate programa în funcție de 
momentul zilei și se poate adapta la rutina fiecăruia. 
Produsul urmează să fie lansat de către Legrand pe piața 
din România în curând.

În plus, Andreea Drăghici, Business Development Manager la Legrand 
România, cu o experiență de peste 17 ani în domeniul automatizării caselor 
și peste 11 ani în proiecte terțiare, cum ar fi automatizarea hotelurilor sau 
managementul iluminatului, a luat parte în calitate de speaker la evenimentul 
Bucharest Tech Week 2023. În prezentarea sa, „Smart Home: tehnologiile 
Legrand redefinesc viitorul locuințelor“, a discutat despre Legrand și despre 
consolidarea prezenței în sectorul soluțiilor inteligente prin preluarea Netatmo 
în anul 2018.
„Pentru Legrand, Smart Home înseamnă mai mult decât funcții individuale. 
Propunem un sistem integrat, o casă inteligentă care să aibă toate avantajele 
unei locuințe conectate, să ofere siguranță, confort și, nu în ultimul rând, 
economie de energie. O casă ce poate fi personalizată în funcție de nevoile 
utilizatorilor și care să poată evolua în timp“, a menționat Andreea Drăghici.

Nu a lipsit de la eveniment Directorul de Vânzări 
Netatmo, Michal Sroka, întărind astfel prin prezența 
sa colaborarea fructuoasă dintre Legrand România și 
Netatmo, o marcă Legrand, pentru locuințele inteligente 
ale viitorului.
În cadrul ceremoniei oficiale de deschidere au participat 
și reprezentanți ai autorităților, precum Sebastian Ioan 
Burduja – Ministrul Cercetării, Inovării şi Digitalizării, 
Sabin Sărmaș – Președintele Comisiei pentru Tehnologia 
Informației și Comunicațiilor din Camera Deputaților 
și Andrei Niculae – Vicepreședintele Autorității pentru 
Digitalizarea României.
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Protecție completă  
pentru sistemele fotovoltaice 

Atât în România, cât și la nivel inter-
național, achiziționarea unei instalații 
fotovoltaice (instalație PV) este asoci-
ată întotdeauna unor investiții majore. 
Această investiție trebuie să aibă un 
randament cât mai rapid posibil. Și 
mai importantă este disponibilitatea 
continuă a instalației fotovoltaice.

De regulă, instalațiile fotovoltaice 
sunt instalate pe acoperișul clădirii sau 
în câmp liber pentru a dispune de o 
poziție avantajoasă în ceea ce privește 
captarea razelor solare.

Însă, urmare a acestei poziții expu-
se, instalația este în pericol din cauza 
trăsnetelor și supratensiunilor. Dacă 
instalația este deteriorată în urma su-
pratensiunii, pe de o parte nu se gene-
rează câștiguri pe durata reparației, 
iar pe de altă parte, ca urmare a înlo-
cuirii invertorului ori a unui panou 
 defect, survin costuri suplimentare.

Cu OBO sunteți de partea sigură 
pentru că vă oferim un sistem complet 
de protecție a panourilor fotovoltaice, 
sistem care acoperă toate cerințele și 
toate aspectele importante pentru ca 
această instalație să fie în siguranță și 
să funcționeze la capacitate maximă. 
OBO vă oferă de la protecția la supra-
tensiune și sistemele de legare la pă-
mânt până la sisteme de susținere a 
cablurilor și sisteme de ghidare a ca-
blurilor prin intermediul traseelor spe-
ciale, confecționate din materiale re-
zistente la foc și intemperii.

Instalare sigură a instalației 
fotovoltaice 

La instalarea instalației fotovoltaice 
și a sistemului extern de protecție la 
trăsnet trebuie să vă asigurați că se 
respectă distanța de separare între in-

stalația fotovoltaică și instalația exteri-
oară de protecție la trăsnet, precum și 
jgheaburi pentru acoperișuri, instalații 
de antenă și alte instalații. Numai ast-
fel este posibilă evitarea în siguranță a 
curenților de trăsnet parțiali în instala-
țiile metalice și electrice.

Prin metoda sferei rotative este po-
sibilă dimensionarea corectă a lungi-
milor necesare ale tijelor de captare, 
precum și a distanțelor dintre tijele de 

captare. Acestea trebuie dispuse ast-
fel încât toate piesele instalației care 
trebuie protejate să se afle în zona de 
protecție a dispozitivelor de captare. 
Dacă este asigurată distanța de sepa-
rare este suficient un dispozitiv de 
protecție la supratensiune de tip 2 
(clasa II) pe partea CC.

Dacă, din motive constructive, nu 
se poate respecta distanța de separa-
re conform SR EN 62305-3, pentru a 
rezista la curentul de trăsnet, instalația 
fotovoltaică trebuie conectată, folo-
sind componente testate, cu 16 mm2 
Cupru sau 25 mm2 Aluminiu, la insta-
lația de protecție la trăsnet.

Componentele de protecție la trăs-
net pentru conectare trebuie verificate 
conform SR EN 62561-1. În aceste ca-
zuri, și pe partea CC sunt necesare 
aparate de protecție la supratensiune 
de tipul 1 (clasa I) ori descărcătoare 
combinate de tipul 1+2 (clasa I+II), 
deoarece curenții de trăsnet din clădi-
re nu pot fi controlați.

Poziția suportului conductor  
pentru acoperiș 

Suportul conductor pentru acoperiș 
ori tijele de captare trebuie poziționate 
astfel încât să nu acopere modulele 
fotovoltaice. Asta deoarece umbra 
duce la reducerea performanței pen-
tru întregul ansamblu. Conform SR EN 
62305-3, o tijă de captare de minimum 
108 × diametrul modulului trebuie în-
depărtată. În acest sens, trebuie să vă 
asigurați că sistemul fotovoltaic se află 
în continuare în zona de protecție a ti-
jelor de captare. 

Soluția OBO: sistemul isCon® 

Cu sistemul isCon® izolat rezistent la 
înaltă tensiune, distanța de separare 
poate fi menținută în siguranță. Dispo-
zitivele de captare isFang izolate cu 
conductor isCon® sunt testate conform 
VDE V 0185-561-8 (IEC TS 62561-8), 
reducând la minimum umbrirea în cazul 
planificării corespunzătoare. Astfel 
crește rentabilitatea întregii instalații.

Soluții OBO pentru o instalație 
fotovoltaică sigură 

Cu OBO, operatorii și proprietarii 
de instalații fotovoltaice sunt în sigu-
ranță, deoarece OBO oferă un sistem 
complet de protecție a instalațiilor fo-
tovoltaice care acoperă aproape toate 
cerințele electrotehnice. Printre aces-
tea se numără, de asemenea, dozele 
de derivație pentru generatoare cu 
protecție la trăsnet și la supratensiune 
pentru instalații fotovoltaice. OBO și-a 
relansat și extins portofoliul aici.

Dozele de derivație pentru genera-
toare sunt disponibile pentru până la 
trei Maximum Power Point Tracker 
(MPPT), precum și versiuni pentru 
până la patru șiruri pentru fiecare 
MPPT. Cablurile sunt conectate rapid 
și sigur prin intermediul blocurilor 
terminale cu tehnologie push-in. Car-
casele robuste ale dozelor de deriva-
ție sunt fabricate din policarbonat 
rezistent la căldură. Cu ajutorul ca-
pacului transparent, operatorii și pro-
prietarii de instalații fotovoltaice au 
întotdeauna totul la vedere, în condiții 
de siguranță.

Toate variantele de doze de deriva-
ție pentru generatoare sunt disponibi-
le cu dispozitive de protecție la supra-
tensiune de tip 2 sau de tip 1+2. În 
plus față de elementul de compensare 
a presiunii și presetupe, sistemul de 
fixare exterioară este, de asemenea, 
inclus în pachetul de livrare. Cu aces-
ta, mai multe cutii de joncțiune pentru 
generatoare pot fi aliniate.

Canal pentru protecția la foc 

Pentru protecția cablurilor de pe 
acoperiș și o rutare sigură lipsită de 
evenimente neplăcute, de asemenea, 
OBO oferă o soluție economică cu 
ajutorul canalului PYROLINE, cu ur-
mătoarele avantaje și caracteristici:
 Canalul cu înveliș intern intumes-

cent care asigură o capsulare fiabilă; 
 Împiedică propagarea incendiului 

prin intermediul instalației electrice;
 Poate fi utilizată ca soluție speci-

ală la instalarea cablurilor;
 Adecvat pentru montare pe 

FangFix;
 Rezistență la foc de până la 90 de 

minute.
Soluție în conformitate cu recoman-

darea BMI+AMEV – EltAnlagen 2020 
(Secțiunea 7.3.3.3.5 – Sisteme fotovol-
taice – Protecția împotriva incendiilor).

Împământare 

La instalațiile fotovoltaice montate 
pe acoperiș fără sistem de protecție 
la trăsnet, pentru clădirile noi (de 
exemplu, din Germania) trebuie in-
stalat un electrod de împământare, 

De mai mulți ani, OBO ACADEMY a dezvoltat, actualizat și îmbunătățit un vast portofoliu de formare 
și informare în acest domeniu. În cadrul cursurilor de pregătire în format fizic, cât și online, Academia 
OBO Bettermann oferă cursuri speciale de formare privind protecția sistemelor fotovoltaice. OBO a fost 
primul producător care a publicat un ghid de protecție împotriva trăsnetului cu mult timp în urmă, în anii 
1950. Acest original se axa pe protecția externă împotriva trăsnetului și sistemele de legare la pământ.
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Protecția cablurilor solare folosite 
în instalații fotovoltaice este esențială 
pentru funcționarea pe termen lung, 
de peste 2 decenii, a întregii facilități 
de producție, ajutând în acest fel la 
asigurarea profitabilității investiției, un 
factor cheie pentru investitori. Instala-
țiile individuale pe case familiale sau 
blocuri, instalațiile pe acoperișurile 
fabricilor sau mall-urilor, parcurile fo-
tovoltaice care se întind pe mai multe 
hectare, toate folosesc cabluri solare 
speciale, cu protecție UV și la solicitări 
mecanice. Tuburile flexibile EXTRO 
Flex sunt recomandate și sunt folosite 
pentru a asigura o protecție mărită a 
acestor cabluri în zonele deosebit de 
expuse la deteriorări. Avantajele aces-
tor produse sunt:
 Rezistență mărită la razele ultra-

violete;
 Rezistență mecanică foarte bună 

și flexibilitate la temperaturi de îngheț;
 Nu absorb apa și pot fi îngropate 

sub pământ.
Rezistența la razele ultraviolete este 

o proprietate și o cerință cheie pentru 
materialele plastice folosite la exterior 
și care sunt expuse în mod îndelungat 
radiației solare. Traseele cablurilor 
solare sunt adesea expuse radiației di-
recte la îmbinările dintre mese, la co-
borârea de pe acoperișuri sau pe tra-
seele de colectare. Radiațiile solare 
pot să deterioreze materialele plasti-
ce, distrugând elasticitatea legăturilor 
dintre molecule și provocând o îmbă-
trânire rapidă a materialului. Diferiți 
aditivi reușesc să prevină acest lucru. 
Tuburile flexibile EXTRO Flex folosesc 
o concentrație mărită de carbon (car-
bon black), suficientă pentru o rezis-
tență practic nelimitată la radiații. 
Acestea sunt reținute și practic disipa-
te de către moleculele de carbon, 
ecranând în acest fel straturile inferi-
oare ale tuburilor. Această rezistență a 
fost confirmată prin mii de ore de tes-
tare în laborator.

Intemperiile la care sunt expuse in-
stalațiile fotovoltaice sunt diverse. 

Temperaturile ridicate cauzate de ex-
punerea directă la soare pe acoperi-
șuri duc la dilatarea materialelor de 
susținere, flexibilitate care trebuie să 
fie susținută de către traseele cabluri-
lor. Vânturile foarte puternice în tim-
pul vijeliilor de vară duc la vibrații pu-
ternice ale instalațiilor de susținere, 
vibrații care pot să conducă la deterio-
rarea mecanică a conductorilor, în 
special la colțurile profilelor. Gheața 
depusă pe cabluri în timpul iernii duce 
nu numai la întinderea conductorilor 
expuși, ci poate să atârne cu greutate 
de cabluri dacă se pot forma sloiuri. 
Materialul tuburilor EXTRO Flex este 
deosebit de rezistent la temperaturi 
negative, păstrându-și flexibilitatea 
chiar și la -40 de grade Celsius! Ca-
blurile solare rămân uscate și nu sunt 
forțate mecanic în interiorul acestora.

În cazul parcurilor fotovoltaice, tra-
seele de cabluri solare trebuie să fie 
îngropate între mese, ceea ce necesită 
folosirea unei protecții adecvate. Tu-
burile EXTRO Flex cu pereți simpli re-
ușesc să asigure nivelul de protecție 
necesar chiar și în cazul clasei de 
320N rezistență la compresie. Materi-
alul pe bază de polietilenă (PE) nu ab-
soarbe apa și este folosit în mod stan-
dard pentru instalațiile îngropate. În 
cazul instalațiilor fotovoltaice, profilul 
special EXTRO Flex cu multe creste 
nu doar că asigură flexibilitatea dorită, 
ci și o tragere facilă a cablurilor, indi-
ferent dacă se folosește un trăgător 

profesional din fibră de sticlă sau firul 
de tragere din oțel de 0,8 mm care 
poate fi comandat împreună cu tubu-
rile. Cuple cu gheare pot fi comandate 
pentru a asigura etanșarea sub pă-
mânt a traseului de cabluri. Pentru 
clasa IP65 pot fi folosite garnituri de 
tip O-ring. Popularitatea acestei meto-
de este confirmată. Doar în acest an 
au fost montate peste 100 de km de 
trasee de cabluri protejate în tuburi 
flexibile EXTRO Flex, mai mult de ju-
mătate sub pământ. 

Folosirea tuburilor flexibile EXTRO 
Flex asigură în acest fel o protecție 
continuă și rezistentă în timp a cabluri-
lor solare de la panouri și până la in-
vertoare, indiferent de natura solicită-
rilor care pot să apară pe parcursul 
lungii perioade de funcționare a insta-
lațiilor fotovoltaice.

Protecția cablurilor solare pentru instalații 
fotovoltaice cu tuburi flexibile Extro Flex

Mai multe detalii și informații utile despre produsele OBO Bettermann veți afla accesând pagina noastră: www.obo.ro

conform DIN 18014. La instalațiile fo-
tovoltaice cu sistem de protecție la 
trăsnet montate pe acoperiș trebuie 
respectate, suplimentar, cerințele 
VDE 0185-305-3 (IEC/ EN 62305-3) 
(rezistență de împământare < 10 
ohmi). La instalațiile fotovoltaice în 
aer liber trebuie respectate, de ase-
menea, cerințele VDE 0185-305-3 
(IEC/EN 62305-3). În acest sens, se 
face distincția între două tipuri de îm-
pământare.

TIP A TIP B
  Electrod pentru 

împământare pe 
orizontală

  Priză de pământ 
perimetrală (priză de 
suprafață)

  Electrod pentru 
împământare pe 
verticală (electrod de 
adâncime sau tijă)

  Electrod pentru 
împământarea 
fundației

Instalații de împământare standard 
pentru sisteme de protecție la trăsnet

 Instalații de împământare de tip A 
Instalațiile de împământare de tip A 

includ, de exemplu, fundații cu șurub 
și piloni, dacă acestea îndeplinesc ce-
rințele VDE 0185-561-2 (IEC/EN 
62561-2). În acest sens, nu trebuie 
menținută doar secțiunea transversală 
minimă în funcție de materialul selec-

tat, ci și proprietățile mecanice și elec-
trice.

 Instalații de împământare de tip B 
Plăcile de fundație și fundațiile cu 

benzi sunt instalații de împământare 
tip B corespunzătoare. Conform VDE 
0185-305-3 anexa 5, acestea au un 
efect de împământare redus și trebuie 
extinse prin măsuri de împământare 
suplimentare, precum rețea cu împă-
mântare (20 m × 20 m) sau electrozi de 
adâncime.

Pentru ambele situații, în portofoliul 
OBO există rețele cu electrozi de 
adâncime de Ø20 mm, respectiv Ø25 
mm sau fire cu Ø10 mm, precum și 

benzi de diferite dimensiuni, de exem-
plu 30 × 3,5 mm sau 40 × 4 mm.

1 Tip OMEX 
2 Tip BP
3 Tip standard
4 Tip LightEarth
La fundațiile cu oțel armat nu este 

permis un electrod zincat ori din cupru 
în pământ (sol). În pământ trebuie in-
trodus oțel inox, cu conținut de molib-
den de minimum 2%, precum materia-
lele nr. 1.4401, nr. 1.4404 sau nr. 
1.4571. Acesta este în principal neutru 
față de alte materiale, nobile sau nu, 
asigurând astfel o disponibilitate ridi-
cată a instalației.

https://extro.ro/
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Aflată mereu în avangarda soluțiilor 
inovatoare, de-a lungul celor aproape 
120 ani de existență a înregistrat un 
număr important de patente industria-
le sau premii precum „Copaso d’Oro“, 
„Qualitec Design Award“, „Innovation 
Design Award“, „100 Eccellenze Italia-
ne“. 

Cercetarea și dezvoltarea de soluții 
noi, proiectarea și fabricarea precisă a 
componentelor, permit ca marca AVE 
să fie oferită instalatorilor, inginerilor 
și arhitecților, ca răspuns funcțional și 
arhitectural la evoluția cerințelor de 
pe piața domestică și industrială a uti-
lizatorului final.

Puterea produsului AVE este repre-
zentată de fapt de diferențierea față 
de ceilalți, dar și de flexibilitatea dată 
de modelul familiar de afaceri. AVE 
și-a construit filozofia de producție pe 
design, calitate tehnologică și fiabilita-
te, produse de bază sau produse de 
rafinament, soluții elegante cu design 
inovator și unic, oferind cinci ani ga-
ranție pentru toate produsele.

Încă din anul 1904 (anul de înființa-
re) până în ziua de astăzi, compania a 
considerat întotdeauna relațiile umane 
ca primordiale, încurajând relațiile ba-
zate pe respect față de calitate, client 
final, partener de afaceri, arhitect sau 

instalator. Astfel, Ave și-a dedicat o 
preocupare maximă pentru informa-
rea corectă și instruirea orientată către 
instalatori și arhitecți și pentru îmbu-
nătățirea competențelor și serviciilor 
față de clientul final.

Principalele direcții de dezvoltare și 
inovație au fost către aparatajul ultra-
terminal care asigură atât partea func-
țională, dar mai ales unele dintre cele 
mai îndrăznețe concepte de design din 
piață: gamele de aparataj Sistem 44 și 
Sistem 45, AVE Touch cu acționare pe 
plăci ornament de sticlă sau aluminiu, 
sistemul AVE Domina pentru case in-
teligente, Sistemul Integrat de Mana-
gement Hotelier, gamele New Style 
sau England Style, gama compatibilă 
KNX (AVE este membru KNX nr. 423), 
sistemele de cutii și doze aparente sau 
îngropate și tablourile electrice de dis-
tribuție IP40 și IP65, doze de pardo-
seală, interfonie, semnalizări și alarme 
tehnice, ventilație domestică – toate cu 
5 ani garanție.

Considerăm de asemenea că repre-
zentăm o alternativă completă în piața 
de profil din punct de vedere al flexi-
bilității comerciale și al serviciilor lo-
gistice, dar mai ales datorită grijii deo-
sebite pentru design prin crearea de 
detalii tehnice inovative; produse dez-

voltate integrat: estetică și funcționali-
tate, pentru a îndeplini cerințe practi-
ce de fiabilitate, robustețe și instalare 
ușoară atât pentru instalator, cât și 
pentru clientul final.

Căutăm să extindem rețeaua de 
parteneri Ave în România. 

Informații, cataloage, produse și 
sfaturi AVE aveți oricând de la compa-
niile partenere cu care lucrăm, cu une-
le încă din 2010, și cărora le mulțumim 
pentru încredere. 

AVE, o companie de tradiție
AVE s.p.a este o companie 
italiană de familie, aflată la a 
șasea generație, fabricant de 
echipamente electrice, încă de la 
fondarea sa în 1904. 

AVE: Catalog  
Tehnic Sisteme DOMINA 
2023-2024

Adăugați mai multă valoare muncii dvs. cu sistemele AVE 
DOMINA: automatizare profesională a locuinței, seria de ac-
cesorii de cablare conectată cu Wi-Fi Mesh, management 
hotelier, videointerfon și sisteme 
anti-intruziune. 

Descoperiți ceea ce este mai 
bun din inovația AVE: soluții pen-
tru clădiri și locuințe, unite de ca-
litatea și fiabilitatea mărcii AVE, 
gata să răspundă nevoilor inteli-
gente ale pieței cu o amprentă 
înalt tehnologică. Secțiuni cata-
log:
  Sisteme ultraterminale,  

Terminale Smart IoT și Home Automation;
 Hotel management;
 Sisteme video intercom;
 Sisteme anti-intruziune;
 Diverse.
De săptămâna viitoare, catalogul în format fizic se va pu-

tea găsi la distribuitorii noștri; până atunci, catalogul poate 
fi descărcat folosind linkul:
https://www.ave.it/en/catalogues/systemstechnicalcata
loguedomina2023/

www.ave.it
800 015 072

MULTIsocket
4 types of sockets in just 3 modules,
powered by a single wiring
Patent AVE nr 254

MULTIsocket
all your appliances in a single combinationMULTIPRESA

4 tipologie di prese in soli 3 moduli, 
alimentate con singolo cablaggio
Brevetto AVE n° 254

Placca SMART 44
SMART 44 front plate

Placche S44 e S45
SMART 44 front plate

MULTIPRESA
in un unica combinazione tutte le tue utenze

4 COMBINAZIONI
4 COMBINATIONS

in un unico prodotto
in one product

Innovativo monoblocco multiprese con brevetto Ave. Una novità assoluta sul mercato 
che permette di integrare, anche, nella tradizionale scatola da incassoa tre moduli 
fino a 4 combinazioni: una presa bipasso, una presa schuko, una presa USB tipo A 
e una presa USB tipo C, uscita 3A.  La velocità di installazione è un altro grande 
vantaggio di questo prodotto.  É sufficiente un singolo cablaggio per collegare il 
dispositivo e dotare un punto-prese fino a 4 combinazioni.

Innovative multi-socket monoblock with AVE patent. An absolute novelty on the market 
which allows to integrate up to 4 combinations also in the traditional three-module flush-
mounted box: a combined Italian standard socket, a schuko socket, a USB type A socket 
and a USB type C socket, output 3A.  Quick installation is another great advantage of this 
product. A single cable is enough to connect the device and equip a socket-point with 
combinations up to 4 sockets.
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International Trademark registration n° 327040 - 942905 - 330600

Presa USB tipo C
USB type C socket

Presa bipasso 
per spine da 10A e 16A
Combined  Italian socket
euro plug 10A and 16A

Presa USB tipoA
   USB type A socket

                 Prese utilizzabili 
contemporaneamente   
         Simultaneous use 
                 of sockets

        Presa schuko 
          universale 
Schuko socket

44109015USB          
Presa bipasso P17/11 2P+T 10/16A - Presa schuko bipasso P40 (UNIVERSALE) 2P+T 10/16A - 
alveoli schermati -  USB 5V 1 uscita di tipo C - 1 uscita di tipo A - carico max in uscita 3A 
3 moduli
P17/11 2P+E 10/16A Combined  Italian standard socket  - P40 (UNIVERSAL) 2P+E 10/16A Schuko  
+ Italian standard socket  - shuttered - USB 5V - 1 type C outlet - 1 type A outlet - max output 
load 3A- 3 modules

44109015MB
Presa bipasso P17/11 2P+T 10/16A - Presa schuko bipasso P40 (UNIVERSALE) 2P+T 10/16A - 
alveoli schermati -  3 modul
P17/11 2P+E 10/16A Combined  Italian standard socket  - P40 (UNIVERSAL) 2P+E 10/16A Schuko  
+ Italian standard socket  - shuttered - 3 modules

44509015USB
Presa bipasso P17/11 2P+T 10/16A - Presa schuko bipasso P40 (UNIVERSALE) 2P+T 
10/16A - alveoli schermati -  USB 5V 1 uscita di tipo C - 1 uscita di tipo A - carico 
max in uscita 3A - 3 moduli
P17/11 2P+E 10/16A Combined  Italian standard socket  - P40 (UNIVERSAL) 2P+E 
10/16A Schuko  + Italian standard socket  - shuttered - USB 5V - 1 type C outlet - 1 
type A outlet - max output load 3A - 3 modules

44509015MB 
Presa bipasso P17/11 2P+T 10/16A - Presa schuko bipasso P40 
(UNIVERSALE) 2P+T 10/16A - alveoli schermati -  3 moduli
P17/11 2P+E 10/16A Combined  Italian standard socket  - P40 (UNIVERSAL) 2P+E 10/16A 
Schuko  + Italian standard socket  - shuttered - 3 modules

Installabili in scatole 
standard a 3 moduli
Can be installed 
in standard 3-modules boxes 

Laboratori, Uffici
Laboratories, Offices

Cucine, ambienti domestici
Kitchens, domestic environments

Camere da letto
Bedrooms

MULTIsocket

SISTEMA44
SYSTEM44

MULTIPRESA -50%
tempo di LAVORO
Working time

Dimezza i tempi di installazione 
grazie alla connessione mediante 
un singolo cablaggio
Half installation time thanks to 
unique wiring for all sockets

Supporto universale
44A/45B

Universal frame 44A/45B

Multipresa Sistema 44
System 44 multi socket

Placca Sistema 45
System 45 plate

Placca Sistema 45
System 45 plate

Prese Sistema 45
System 45 sockets

Supporto universale cod.
Universal frame code 44A/45B

Integrabile anche in impianti Sistema 45
Compatible also with System 45

E’ possibile installare la Multipresa anche nel Sistema 
45 grazie al supporto compatibile senza dover 

sostituire la placca di finitura
The multi socket con be fit also in system 45 thanks to the 

compatible frame without replacing the plate

www.ave.it
800 015 072

MULTIsocket
4 types of sockets in just 3 modules,
powered by a single wiring
Patent AVE nr 254

MULTIsocket
all your appliances in a single combinationMULTIPRESA

4 tipologie di prese in soli 3 moduli, 
alimentate con singolo cablaggio
Brevetto AVE n° 254

Placca SMART 44
SMART 44 front plate

Placche S44 e S45
SMART 44 front plate

MULTIPRESA
in un unica combinazione tutte le tue utenze

4 COMBINAZIONI
4 COMBINATIONS

in un unico prodotto
in one product

Innovativo monoblocco multiprese con brevetto Ave. Una novità assoluta sul mercato 
che permette di integrare, anche, nella tradizionale scatola da incassoa tre moduli 
fino a 4 combinazioni: una presa bipasso, una presa schuko, una presa USB tipo A 
e una presa USB tipo C, uscita 3A.  La velocità di installazione è un altro grande 
vantaggio di questo prodotto.  É sufficiente un singolo cablaggio per collegare il 
dispositivo e dotare un punto-prese fino a 4 combinazioni.

Innovative multi-socket monoblock with AVE patent. An absolute novelty on the market 
which allows to integrate up to 4 combinations also in the traditional three-module flush-
mounted box: a combined Italian standard socket, a schuko socket, a USB type A socket 
and a USB type C socket, output 3A.  Quick installation is another great advantage of this 
product. A single cable is enough to connect the device and equip a socket-point with 
combinations up to 4 sockets.
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International Trademark registration n° 327040 - 942905 - 330600

Arad Gamanor ABY 
Arad PRIMA PLUS
Alba-Iulia Gido Grup
Bacău Vladis 
Botoșani Roservice
Brăila LUXIRIAN COMPANY SRL
București TRIVOLT DISTRIBUTION
București ALBORA CONCEPT
București CromaLight
București Downtown Victoria
București Top Light Design 
București  ELECOM DISTRIBUTION 
Chișinău Bricomol 
Cluj HOBBYMAG
Cluj, București ELECTRIC GROUP
Craiova LUMILUX COM
Focșani SARMIS COMEX 
Galați DIAMSES SRL
Oradea Rodan Prest
Piatra-Neamț Ideea Luce (Braco)
Roșiori de Vede POL ELECTRO FONDA
Sibiu, Satu-Mare, Baia-Mare, Cluj Neon Lighting Cluj
Târgu-Jiu ELECTROJUL
Timișoara Zappgrid SRL
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Cea mai bună alegere pentru iluminatul 
întregii clădiri, de la birouri, până la producție

Gama COMPACT:
 Damp-Proof 
 Panel 
 High-Bay 
 Flood-Light

În prima jumătate a anului 2023, 
LEDVANCE a pus la dispoziția pieței 
românești și a avut rezultate excelente 
cu o familie de aparate de iluminat din 
gama Value, denumită COMPACT.

Perioada pandemică ne-a lăsat cu 
proiecte cu bugete anterior calculate, 
care acum sunt restrânse, neactuali-
zate, dar cu cerințe tehnice avansate. 
Cu categoriile din gama COMPACT 
puteți beneficia de caracteristici îmbu-
nătățite, garanții extinse și prețuri ex-
celente.

Performanțele produselor au adus 
clasa de garanție până la 5 ani, într-un 
raport de calitate/preț care a generat 
un răspuns pozitiv imediat din partea 
partenerilor LEDVANCE.

Odată cu acest fenomen, produsele 
din clasa Performance au fost îmbu-
nătățite, ele acum purtând denumirea 
de COMFORT. Aici a apărut și mai 

multă flexibilitate asupra produselor, 
dar despre acest lucru alegem să dis-
cutăm într-un articol viitor.

În acest articol vă vom prezenta câ-
teva categorii din clasa COMPACT, 
respectiv:
  DAMPPROOF COMPACT 

cu funcție de selecție a puterii 
(PowerSelect). Gama DP VAL 
rămâne în continuare în portofoliu.

  PANEL COMPACT 
cu un consum redus față de 
predecesorul Panel Value, dar 
acum cu 5 ani garanție.

  HIGHBAY COMPACT 
o clasă superioară din punct de 
vedere tehnic și al aspectului față 
de predecesorul HB VAL.

  FLOODLIGHT COMPACT 
o categorie de aparate tip proiec-
tor, de asemenea superioare gamei 
predecesoare VALUE.

DAMPPROOF COMPACT este o 
serie de produse foarte versatilă dato-
rită posibilității de selectare a puterii 
disponibile. Această funcție permite 2 
pachete de lumeni diferite.

Instalarea este ușoară, deoarece 
consolele de montare pot fi poziționa-
te liber pe toată lungimea corpului de 
iluminat.

Capacele de capăt cu mecanism ra-
pid de răsucire și blocare asigură ac-
ces ușor la terminalul electric.

Conexiunea electrică se realizează 
fără scule, datorită conectorilor rapizi 
cu butoane. Lumina este distribuită 
uniform prin dispersorul opalescent.

Toată seria are 5 ani garanție.
Domenii de aplicare:

 Instalații industriale și depozitare;
 Parcări și pasaje subterane;
 Garaje;
 Ateliere, linii de asamblare.

Caracteristici:
 Durată de viață (L80/B10): 50.000 h;

 Eficacitate luminoasă: 123 lm/W;
 Corp din policarbonat IP66 si IK08;
 Distribuție luminoasă: 120°.

Dimensiune 
(mm)

Putere  
(W)

Eficiență 
luminoasă 

(lm/W)

Flux 
luminos 

(lm)

Montare  
în cascadă IP Grade

600 18 120 1920 NO IP66

1200 21/33 123/120 2600/3960 YES IP66

1500 34/50 123/122 4200/6100 YES IP66

Familia DAMP-PROOF COMPACT

Familia PANEL COMPACT
PANEL COMPACT este o serie de 

produse foarte versatilă datorită vari-
antelor dimensionale și funcțiilor adiți-
onale:
 Lumină cu factor de pâlpâire re-

dusă datorită dispozitivului de control 
electronic special.
 Economii de energie datorită efi-

cienței sistemului de până la 110 
lm/W.
 Driver extern pentru flexibilitate 

extinsă și instalare ușoară.
 Versiuni cu UGR, DALI și UGR-

DALI, CRI90 disponibile.
 Dimensiuni: 600×600, 625×625, 

1200×300, 1200×600.
 Variante de temperaturi de cu-

loare: 3000K/4000K/6500K.
 Posibilitatea de atașare de kit de 

emergență (LEDVANCE EM CONV 
BOX).

Toată seria are 5 ani garanție.

Domenii de aplicare:
 Înlocuire directă a corpurilor de ilu-
minat cu lămpi fluorescente;
 Birouri, săli de conferințe;
 Zone de recepție, foaiere, coridoa-
re, lifturi;
 Potrivit pentru sisteme de tavan în-
castrate cu dimensiunea grilei de 
600×600 mm/625×625 mm/1200×300 
mm/1200×600 mm

Caracteristici:
 Corp din aluminiu;
 Difuzor din polistiren;
 Durată de viață (L80/B10): 50.000 h;
 Accesorii pentru mai multe opțiuni 
de montare disponibile;
 Fir metalic de securitate pentru cor-
pul de iluminat inclus;
 Elemente de prindere preinstalate;
 Driver extern inclus.

Dimensiune 
(mm)

Putere  
(W)

Eficiență 
luminoasă 

(lm/W)

Flux 
luminos 

(lm)

Montare  
în cascadă

Versiuni cu 
UGR19/DALI/

CRI90

Ramă de 
montare 
aparentă

IP 
Grade

600×600 33 110 3640 DA DA DA IP40

625×625 33 110 3640 DA DA DA IP40

1200×300 33 110 3640 DA DA DA IP40

1200×600 53 110 5830 DA DA DA IP40
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HIGHBAY COMPACT
 Design modern, exclusivist.
 Economii de energie de până la 

60% în comparație cu corpurile de ilu-
minat convenționale.
 3 ani garanție.
 Greutate și dimensiune optimiza-

te datorită designului compact.
 Temperaturi de funcționare: 

-20...+45°Celsius.

 Indice de redare a culorilor: CRI 
> 80

Domenii de aplicare:
 Înlocuitor direct pentru corpurile de 
iluminat cu vapori de mercur sau lămpi 
cu halogenuri metalice;
 Depozite;
 Hale de logistică;
 Industrie;

 Tavane înalte (de exemplu, în  mall-uri, 
aeroporturi, clădiri comerciale, hale).

Caracteristici:
 Carcasă din aluminiu negru;
 Temp. de funcționare: -20…45°C;
 Capac din sticlă securizată, opales-
centă;
 Tip de protectie: IP65;
 Durată de viață (L70): 50.000 h;
 Eficacitate luminoasă: 120 lm/W.

Dimensiune 
(mm)

Putere  
(W)

Eficiență 
luminoasă 

(lm/W)

Flux 
luminos 

(lm)

Proiecția 
luminii 
(grade)

Reflector & 
mâner montaj 

aparent

4000K / 
6500K

IP 
Grade

180 83 120 10000 110 DA DA IP65

220 133 120 16000 110 DA DA IP65

260 166 120 20000 110 DA DA IP65

300 225 120 27000 110 DA DA IP65

Familia FLOOD-LIGHT COMPACT

Familia HIGH-BAY COMPACT

FLOODLIGHT COMPACT
 Design robust, dar ușor și com-

pact.
 Iluminare sigură și foarte unifor-

mă, datorită difuzorului din sticlă mată 
și călită.
 Fără raport superior de pierdere 

în sus a luminii (ULOR 0%) atunci când 
este montat la o înclinare de 0°.

 Economii de energie de până la 
90% în comparație cu proiectoarele cu 
lămpi cu halogen.
 Membrană/supapă de aerisire 

pentru a optimiza schimbul de aer, 
fără a compromite protecția IP.
 3 ani garanție.
 Puteri disponibile (W): 10/20/50/ 

90/135/180/Senzor.

 Temperaturi de funcționare: 
-30...+45°Celsius.
 Indice de redare a culorilor: CRI 

> 80.

Domenii de aplicare: 
 Înlocuire pentru proiectoare cu lămpi 
cu halogen;
 Utilizare în exterior (IP65);
 Zone publice;
 Fațade clădiri;
 Grădini, balcoane și alte zone exte-
rioare;
 Zone de construcții.

Caracteristici:
 Eficacitate: 100 lm/W;
 Distribuție simetrică a luminii pe 
bază de reflectoare cu unghi de fasci-
cul de 100°×100°;
 Protecție la supratensiune: până la 4 
kV (L/N-PE), 2 kV (L-N);
 Suport de montare cu unghi de 30° 
și zonă largă de rotație;
 Cablu preinstalat, flexibil de 1 m.

Dimensiune 
(mm)

Putere  
(W)

Eficiență 
luminoasă 

(lm/W)

Flux luminos 
(lm) @4000K

Proiecția 
luminii 
(grade)

3000K /
4000K /
6500K

IP Grade IK Grade

114×109×29 10 100 1000 100 DA IP65 IK06

124×122×29 20 100 2000 100 DA IP65 IK06

160×170×36 50 100 5000 100 DA IP65 IK06

236×255×40 90 100 9000 100 DA IP65 IK08

274×305×48 135 100 13500 100 DA IP65 IK08

300×340×55 180 100 18000 100 DA IP65 IK08

Vizitați  
www.ledvance.com  

pentru mai multe informații www.abb.com

ABB a anunțat achiziționarea Eve 
Systems GmbH, lider în domeniul pro-
duselor pentru case inteligente cu se-
diul la München, cu operațiuni în Eu-
ropa și Statele Unite. Tranzacția va 
face din ABB un lider în domeniul pen-
tru produsele destinate caselor inteli-
gente bazate pe Matter și Thread, noul 
standard de interoperare și tehnologie 
de conectivitate wireless. Oferta com-
binată va accelera livrarea de către 
ABB a soluțiilor pentru case și clădiri 
sigure, inteligente și eficiente din punct 
de vedere energetic prin gama extinsă 
complementară Eve de produse desti-
nate consumatorilor, adaptate pieței 
de modernizare. Condițiile financiare 
ale tranzacției nu au fost dezvăluite.

Achiziția vine ca răspuns la crește-
rea cererii pentru tehnologia caselor 
inteligente și al interesului sporit al 
consumatorilor pentru eficiența ener-
getică și în contextul în care autoritățile 
caută să stimuleze modernizarea clă-
dirilor existente, deoarece clădirile 
contribuie cu aproape 40% din emisiile 
globale de carbon.

Înființată în 1999, Eve Systems și-a 
dezvoltat o reputație de lider în ceea 
ce privește experiența utilizatorului și 
calitatea produselor lor destinate ca-
sei inteligente, care includ o gamă lar-
gă de dispozitive de automatizare a 
locuinței, management al energiei, se-
curitate și monitorizare a aparatelor. 
Având aproximativ 50 de angajați, Eve 
este un pionier în noul standard de co-
nectivitate Matter, care permite pro-
duselor casei inteligente să fie complet 
interoperabile, indiferent de sistemul 
de operare al producătorului și al utili-

zatorului, prin tehnologia wireless 
Thread. Pentru a satisface cererea 
crescută a consumatorilor pentru pro-
duse care susțin eficiența energetică, 
peste jumătate din produsele Eve aju-
tă gospodăriile cu aspecte de mana-
gement al energiei.

Președintele diviziei de clădiri inte-
ligente a ABB Electrification, Mike 
Mustapha, a declarat: „Ne concen-
trăm pentru a fi cel mai bun și mai cu-
prinzător furnizor de tehnologie inteli-
gentă și inovație pentru clienții noștri 
globali. Matter and Thread, în care 
Eve este lider, reprezintă o evoluție 
care schimbă regulile jocului în ceea 
ce privește adoptarea tehnologiei 
pentru case inteligente. Aceasta per-
mite diferitelor dispozitive și servicii să 
se integreze perfect, intuitiv și sigur, 
permițând oamenilor să își gestioneze 
energia și mediul înconjurător în mod 
convenabil și sigur. Acesta este un 
punct de creștere interesant pentru in-
dustrie, iar această achiziție aduce 
angajamentul nostru pentru clădirile 
inteligente direct la consumator“.

CEO-ul Eve, Jerome Gackel, a 
spus: „Bazându-ne pe moștenirea, rit-
mul de inovație și brandul nostru, vom 
combina acum pasiunea, agilitatea și 
experiența cu calibrul internațional, re-
putația și expertiza ABB pentru a conti-
nua creșterea Eve ca lider global. Că-
lătoria pentru a face clădiri și mai 
inteligente este abia la început și sunt la 
fel de entuziasmat ca oricine altcineva 
să îi văd potențialul pe deplin realizat“.

Fondatorul lui Eve, Markus Fest, a 
spus: „Echipele noastre la Eve Sys-
tems au muncit din greu pentru a ne 

câștiga statutul de inovatori în tehno-
logia pentru case inteligente, rezol-
vând provocări cheie cu un avantaj de 
pionierat. Am colaborat strâns cu co-
munitatea tehnologică pentru a dez-
volta și valorifica tehnologia și proto-
coalele Matter și Thread. Această 
achiziție reprezintă o validare a reali-
zărilor noastre de până acum“.

Achiziția de către ABB reprezintă un 
pas semnificativ pe o piață cu creștere 
rapidă, piața tehnologiilor pentru lo-
cuințe inteligente, deoarece cererea 
pentru modernizarea clădirilor pentru 
a răspunde nevoilor de confort și efi-
ciență energetică sporită este, de ase-
menea, în creștere. Achiziția intra în 
vigoare imediat, Eve Systems deve-
nind o marcă operată independent în 
portofoliul de Soluții de Automatizare 
a Clădirilor și Locuințelor din cadrul 
diviziei de Clădiri Inteligente a ABB 
Electrification.

ABB este lider de tehnologie în do-
meniul electrificării și automatizării, 
aducându-și propriul aport pentru un 
viitor mai sustenabil și mai eficient din 
punct de vedere al resurselor. Soluțiile 
companiei conectează know-how-ul 
din domeniul ingineriei și software-ul 
pentru a optimiza modul în care lucru-
rile sunt fabricate, manipulate, ali-
mentate și gestionate. Având la bază 
cei peste 130 de ani de excelență, cei 
aproximativ 105.000 de angajați ai 
ABB sunt dedicați în impulsionarea 
inovațiilor care accelerează transfor-
marea industrială. 

ABB își consolidează portofoliul de tehnologii 
pentru case inteligente prin achiziția Eve System
  ABB devine lider în Matter and Thread, noul standard de 

conectivitate și protocol wireless pentru casa inteligentă, 
susținut de toți jucătorii importanți din domeniul tehnologiei.

  Achiziția Eve Systems răspunde cererii în creștere pentru 
modernizarea sigură, inteligentă și durabilă a clădirilor, 
determinată de prețurile la energie și politicile climatice.

  Oferta de tehnologie combinată face ca gestionarea 
energiei, a securității și confortului în casele existente să fie 
mai ușoară și mai accesibilă.
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La Slatina, pe lângă fabrica de 
cabluri de energie avem un 
departament de producție al 
cablurilor de alimentare. 
În urmă cu mai bine de un deceniu, 
am început să producem cabluri 
de alimentare punând accent pe 
domenii precum dezvoltarea de 
produse, îmbunătățirea proceselor 
de fabricație și personalizarea 
produselor pentru a putea 
satisface toate nevoile clienților 
noștri. Reputația noastră de lider 
mondial în industria de cabluri 
de energie și telecomunicații s-a 
extins și la produsele noastre 
electronice. Încă de la început, 
am furnizat materiale de calitate 
superioară de la furnizori de 
încredere pentru a crea cabluri 
de alimentare pentru utilizare în 
aplicații industriale, comerciale și 
casnice.
Indiferent dacă este vorba de o 
mașină de spălat, un frigider, o 
unealtă electrică sau un aparat 

Caracteristicile produselor
Cablurile noastre de alimentare 
au performanțe unice. Le puteți 
trage, îndoi, rula și tot veți mai 
avea un cablu fără defecte și 
gata să vă pună dispozitivul în 
mișcare. Vă oferim o gamă largă 
de produse, inclusiv cabluri de 
alimentare cu cabluri flexibile din 
PVC, cabluri de cauciuc armonizate 
și alte soluții adaptate clienților. 
Portofoliul nostru este completat 
cu fire individuale special 
concepute pentru aplicații OEM 
și toate produsele noastre sunt 
conforme cu reglementările din 
industrie.
Realizăm teste amănunțite și 
recurente pe toate cablurile 
noastre pentru a ne asigura că 
sunt sigure atât pentru aparatele 
casnice, cât și pentru
aplicațiile industriale. Astfel 
putem fi siguri că produsul pe care 
vi-l oferim este unul de calitate.

Cabluri de 
alimentare pentru
electrocasnice 
marca Prysmian
Prysmian Group, lider mondial în industria sistemelor de cablu de energie și 
telecomunicații, a dezvoltat de-a lungul timpului know-how în ceea ce privește 
producția cabluri și accesorii de calitate, gata să satisfacă și cele mai pretențioase 
cerințe și să îndeplinească cu succes toate testele și sarcinile la care sunt supuse și 
pentru care au fost concepute.

industrial, cablurile noastre de  
alimentare se vor potrivi perfect 
acestora. 
Cu performanțe de cea mai înaltă 
calitate, o durată de viață mai 
lungă decât a produselor similare 
de pe piață și capacitatea noastră 
de a le adapta în funcție de 
cerințele specifice ale clienților, 
puteți fi siguri că alegerea unui 
cablu marca Prysmian este una 
câștigătoare. Și, pentru a vă 
convinge că  oferta noastră este 
cu adevărat cea mai bună, toate 
cablurile noastre de alimentare 
sunt certificate KEMA KEUR și HAR.
Mai mult, fiind cel mai mare 
producător de cabluri din lume, 
ne înțelegem și ne asumăm 
responsabilitatea atât pentru 
oameni, cât și pentru planeta pe 
care trăim. De aceea adoptăm o 
abordare responsabilă sunt toate 
cablurile Prysmian Group sunt 
certificate conform directivelor și 
reglementărilor importante.

Contactați-ne pentru detalii: 
Prysmian Cabluri și Sisteme S.A. 

Tel.: +40 329 406633
E-mail: infocables-ro@prysmiangroup.com 

www.prysmiangroup.ro

Gama de produse
FIȘĂ 1610
16A / 250V Bipolar + Împământare
Fișă cu doi poli și sistem dublu de 
împământare. Clasa I de siguranță.
Instalare: electrocasnice mici și mari, 
echipamente IT

FIȘĂ 1630
16A / 250V Bipolar + Împământare
Fișă cu doi poli și sistem dublu de 
împământare. Clasa I de siguranță. 
Rezistență la apă - IP44.
Instalare: scule electrice portabile

FIȘĂ 1668
16A / 250V
Fișă cu capăt plat cu doi poli pentru 
unelte electrice. Clasa II de siguranță.
Instalare: scule și unelte electrice portabile

FIȘĂ 1669
16A / 250V Bipolar 
Fișă cu doi poli. Clasa II de siguranță. 
Protecție la apă IP44.
Instalare: scule electrice portabile, 
electrocasnice mici

FIȘĂ 1622
13A / 250V
Fișă cu trei poli pentru piața UK. 
Siguranță integrată.
Instalare: electrocasnice mici și mari, 
echipamente IT, iluminare, scule electrice 
portabile, TV / Video

FIȘĂ 1664
16A / 250V
Fișă dreaptă pentru aparate izolate. 
Clasa II de siguranță.
Instalare: scule electrice portabile, 
electrocasnice mici

FIȘĂ 1683
2,5A / 250V Bipolar
Ștecher plat cu doi poli. 
Clasa II de siguranță.
Instalare: electrocasnice mici, iluminare, 
TV / Video

CONECTOR 2254
2,5A / 250V Bipolar
Conector cu doi poli. 
Clasa II de siguranță.
Instalare: iluminare, TV / Video
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ABB-Welcome – unitate video de interior 4.3 WLAN
Unitatea dumneavoastră de operare din interior este incredibil de compactă și 

foarte ușor de operat. Utilizarea acesteia este extrem de intuitivă chiar și pentru 
copii. Afișajul este din sticlă și, prin urmare, este o plăcere, nu numai la nivel 
tactil, ci și reproduce într-un mod foarte fidel imaginea camerei. Acesta este 
conectat la sistemul ABB-Welcome bus cu o conexiune cu 2 fire, acesta fiind de 
asemenea și modul de alimentare cu energie.

Unitatea de interior poate fi conectată cu rețeaua locală și WLAN fără nicio 
problemă. Cu ajutorul gateway-ului IP ABB-Welcome puteți răspunde la apelul 
soneriei atât de la ușă, cât și în timpul călătoriei. Efectuați conexiunea video cu 
un dispozitiv terminal mobil prin intermediul portalului myBuildings, vorbiți și, 
dacă este necesar, deschideți ușa în cazul în care copilul dumneavoastră a uitat 
cheia acasă.

 Pot fi conectate până la 8 telefoane mobile, tablete și alte dispozitive simi-
lare prin intermediul unității interioare cu portalul myBuildings
 Control de pe canapea sau chiar și în timpul călătoriei
 Interfață de utilizator minimală și intuitivă
 Instalare și punere în funcțiune facile

Bine ați venit la Welcome!
Inteligența la ABB este vizibilă încă din fața casei dumneavoastră.
Sistemul de videointerfonie este, de asemenea, cea mai importantă piesă de prezentare, atât a casei 
dumneavoastră, cât și a dumneavoastră.
ABB-Welcome nu garantează doar o primire extrem de elegantă, ci se preocupă și de un nivel maxim de 
siguranță și confort. 
Noutatea momentului: ABB-Welcome operabil prin intermediul aplicației ABB-free@home®. 

www.abb.comwww.abb.com

ABB-Welcome IP Unitate de exterior 5" –  
deschiderea ușii cu cod QR

Ușa poate fi deschisă prin intermediul codului QR? Acest 
lucru este acum posibil datorită unui nou Firmware pentru 
unitatea video de exterior touch 5" a ABB-Welcome IP. 
Codul QR este creat rapid și ușor prin intermediul aplicației 
ABB-Welcome. Duratele de funcționare a codului QR pot fi 
ajustate individual în funcție de cerințe. Indiferent dacă 
codul QR este utilizat o singură dată, de patru ori într-o zi 
definită sau în timpul unui interval de timp de la x la z, acest 
lucru este în întregime la latitudinea utilizatorului. De 
asemenea, codurile QR pot fi create pentru a permite 
accesul permanent.

Această nouă aplicație oferă o alternativă simplă și 
intuitivă pentru multe domenii – fie că este vorba de Airbnb, 
de apartamentele de vacanță obișnuite sau pur și simplu de 
o locuință privată. Acest lucru vă oferă posibilitatea de a le 
permite vecinilor să vă ude florile în timpul vacanței 
dumneavoastră sau să permiteți deja accesul în casă 
instalatorului care vă așteaptă, în timp ce dumneavoastră 
sunteți încă blocat în trafic. Cu această soluție nu mai este 
necesară o cheie fizică.

ABB-Welcome gateway  
permite deschiderea ușii  

chiar și atunci când călătoriți

Punere în funcțiune 
ușoară cu ajutorul 
codului QR



3WA întreruptoare  
în aer

3VA întreruptoare  
în carcasă turnată

3NP1 separatoare  
cu fuzibile

3NJ6/3NJ4 separatoare  
în linie

7KM PAC centrale de măsură 3KD separatoare de sarcină

Repere 

  Portofoliu unic pentru distribuția sigură de energie până 
la 6.300 A 

 Proiectare sigură cu SIMARIS configuration 
  Productivitate sporită datorită furnizării datelor în 

format 3D 
 Sisteme certificate VDE asigură fiabilitate ridicată 
  Productivitate sporită datorită software-ului de 

configurare SIMARIS dovedit și de încredere și suport 
extins CAxsupport 

Creșterea provocărilor pentru tablotieri de-a lungul 
întregului ciclu al proiectului

Distribuția energiei electrice în aplicațiile de infrastructu-
ră se schimbă. Numărul în creștere al consumatorilor elec-
trici, condițiile de încărcare variate și nivelul crescând de 
automatizare prezintă noi provocări pentru tablotieri.

Disponibilitatea, siguranța și eficiența distribuției de 
energie devin din ce în ce mai importante. Acest lucru se 
reflectă în standardele și reglementările detaliate, precum 
și în cerințele impuse soluțiilor operaționale de manage-
ment al energiei.

Planificarea și funcționarea distribuției de energie electri-
că devine din ce în ce mai complexă și sistemele și produ-
sele de bază sunt supuse unor cerințe tehnice din ce în ce 
mai exigente – în special în ceea ce privește flexibilitatea, 
comunicarea și capacitățile de integrare.

Sisteme, componente și software de configurare – 
potrivirea perfectă

Sistemul de distribuție SIVACON S4 este proiectat să în-
deplinească aceste cerințe îmbunătățite și să acopere toate 
aplicațiile de infrastructură de până la 6.300 A (cu licență 
extinsă). Tabloul de distribuție a energiei SIVACON S4, mo-
dular și flexibil, este un sistem pentru crearea de soluții de 
proiectare verificate conform IEC 61439. 

Sistemul de distribuție SIVACON găzduiește perfect apa-
ratele inovatoare de protecție, comutare, măsurare și moni-
torizare SENTRON. Software-ul de configurare SIMARIS 
acceptă în configurarea, calculul și documentarea sisteme-
lor de distribuție.

Sistemele de distribuție certificate și componentele inova-
toare asigură o disponibilitate ridicată a sistemului, precum și 
siguranța personalului și a echipamentelor. Tablotierii profită 
de creșterea productivității datorită ingineriei bazate pe date.

SIVACON S4 – tablouri de distribuție

Dimensionare electrică 

 SIMARIS design dimensioneaza sigur și fiabil o soluție 
de sistem în conformitate cu toate standardele relevante. 
Componentele adecvate sunt selectate automat. În plus, 
software-ul calculează curentul de scurtcircuit, debitul de 
sarcină, căderea de tensiune și bilanțul energetic.

 Software-ul SIMARIS project oferă o prezentare rapidă 
a cerințelor de spațiu a sistemelor electrice de distribuție și a 
dispozitivelor corespunzătoare. Bugetul poate fi determinat 
rapid, iar specificațiile tehnice pot fi create automat.

 În plus, datele BIM (Building Information Modeling) 
specifice proiectului pot fi exportate din software-ul SIMA-
RIS project. Datele BIM permit planificarea între sisteme a 
proiectelor de infrastructură.

Dimensionare mecanică 

Software-ul SIMARIS config acceptă întregul proces de 
inginerie – de la planificarea proiectului, calcul și pregătirea 
ofertei, documentarea sistemului în conformitate cu IEC 
61439. Acest lucru permite un proces rapid, ușor și sigur a 
sistemelor de distribuție. În plus, o listă de piese furnizată 
în configurația SIMARIS facilitează descărcarea datelor CAx 
și plasarea comenzilor în Siemens Industry Mall. 

Planificare electrotehnică 

Managerul de descărcare CAx oferă descărcare gratuită 
a datelor CAx complete, de ex. datele tehnice și comerciale 
ale produsului. Acest lucru face ca procesarea în continuare 
în sisteme CAD/CAE, cum ar fi EPLAN sau WSCAD să fie 
considerabil mai rapidă și mai ușoară.

Asigurarea sigură și eficientă a distribuției de energie

siemens.com/distributionsystems

Productivitate crescută cu inginerie data based,  
modular și flexibil
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este mică. Această tehnologie optimi-
zează nivelul de încărcare a modulelor 
de putere dintr-un singur UPS sau 
 dintr-un sistem paralel, suspendând 
modulele suplimentare. Rezultă astfel 
o eficiență ridicată, indiferent de con-
sumatori.
 Eaton Energy Saver System (ESS) 

– îmbunătățește eficiența până la 99%. 
După mulți ani de funcționare și o vastă 
bază instalată, s-a dovedit a fi cea mai 

de încredere tehnologie de reducere a 
consumului de energie.

O mentenanță preventivă eficientă 
se traduce în economii de timp și bani, 
reducând timpii de nefuncționare cu 
costurile aferente și prelungind totoda-
tă durata de viață a echipamentului. 
UPS-urile Eaton înglobează tehnologii 
de ultimă generație în managementul 
energiei, devenind astfel mai fiabile și 
rezistente și minimizând costurile cu 
service-ul.
 Advanced Battery Management 

(ABM) – Bateriile sunt cea mai critică 
parte a unui UPS. Prelungirea duratei 
de viață poate asigura economii impor-
tante, în timp ce neglijarea acestora 
poate duce la adevărate dezastre în 
funcționarea și economia afacerii. 
Această tehnologie le extinde conside-
rabil durata de viață prin utilizarea unei 
tehnici unice de încărcare în 3 etape, în 
comparație cu modul tradițional de în-
cărcare.
 Easy Capacity Test (ECT) – Testa-

rea bateriilor este o parte vitală a men-

tenanței preventive și a funcționării op-
time a UPS-ului, dar poate fi destul de 
complicată, costisitoare și consuma-
toare de timp. Eaton introduce însă 
tehnologia ECT, care recirculă energia 
din UPS pentru testarea bateriilor, fără 
a mai fi nevoie de bancuri suplimentare 
de test sau de timpul pierdut cu conec-
tarea temporară a acestora.
 Prelungirea duratei de viață a 

componentelor – Eaton proiectează 
componentele UPS-ului astfel încât să 
le ofere o durată de viață cât mai mare 
și să le crească fiabilitatea.
 Service – Eaton pune la dispoziție 

sisteme moderne de monitorizare de la 
distanță a UPS-urilor sale și de notifi-
care în caz de defect. Mai mult decât 
atât, UPS-urile sunt concepute astfel 
încât să se minimizeze timpul de repa-
rație, prin plasarea pieselor considera-
te consumabile în locații cu acces ușor.

Costul de funcționare al unui UPS  
– să privim dincolo de prețul de achiziție

www.eaton.com

Achiziția unui UPS ar trebui să fie de-
cisă ca urmare a valorii pe care o adu-
ce, nu a costului. Un astfel de sistem 
aduce afacerii dumneavoastră continu-
itate, reziliență și recuperare în caz de 
dezastru – valori care vor asigura func-
ționarea chiar și în cazul unor întreru-
peri prelungite și neașteptate în alimen-
tarea cu energie. În aceste condiții, 
fiecare companie ar trebui sa facă 
 într-un mod realist și corect comparația 
între costul de achiziție și valoarea obți-
nută din investiția într-un UPS.

Eaton își proiectează UPS-urile 
având în minte un cost total de propri-
etate (TCO) cât mai mic și le echipează 
cu tehnologii unice patentate, pentru a 
le face mai eficiente și pentru a reduce 
costurile aferente întreținerii și 
 service-ului. Principalul avantaj al unui 
UPS Eaton este astfel capacitatea sa de 
a reduce costurile pe întreaga durată 
de viață pentru puteri cuprinse între 
8kVA și 6.000kVA.

Ce înseamnă costul total de proprie-
tate? TCO reprezintă suma tuturor in-
vestițiilor pe care le veți face pe întrea-
ga durată de viață a produsului. Vorbim 
aici în primul rând de cheltuielile inițiale 
ce cuprind prețul efectiv de achiziție, 
instalarea și montarea cu toate materi-
alele necesare (cabluri, protecții etc.) și 
necesarul de răcire. Ceea ce mulți nu 
iau însă în calcul sunt costurile ulterioa-
re date de întreținere, piese de schimb 
și consumul de resurse. 

Eficiența UPS-ului se traduce în 
consumul de curent electric și căldura 
degajată (implicit necesarul de răcire) 
în timpul funcționării. În zona de 
 UPS-uri trifazate, Eaton este lider de 
piață în ceea ce privește eficiența în 
dublă conversie, reducând astfel con-
sumul și pierderile de energie. Mai 
mult decât atât, Eaton a dezvoltat teh-
nologii unice în domeniu pentru a asi-
gura cea mai înaltă eficiență din indus-
trie, de până la 99%:

 Eaton Variable Module Manage
ment System (VMMS) – îmbunătățește 
funcționarea în dublă conversie și ajută 
la obținerea de eficiențe ridicate chiar 
și atunci când încărcarea cu sarcină 

Într-un prezent în care cheltuielile viitoare sunt greu de prezis, din cauza scumpirilor repetate atât ale 
energiei electrice, cât și ale materiilor prime și componentelor, ar trebui să aruncăm o privire mai atentă 
asupra costurilor ascunse atunci când decidem să achiziționăm un UPS.
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Vineri, 16 iunie a.c., Fegime România, filiala din Ro-
mânia a asociației distribuitorilor independenți de echi-
pament electric din Europa FEGIME (www.fegime.com), 
care reunește mai mulți distribuitori independenți din Ro-
mânia, a sărbătorit în București ziua națională a Fegime 
România. Recent, EURO VIAL LIGHT ING s-a alăturat 
Grupului FEGIME, așa că în prezent Fegime România re-
unește 5 companii independente de primă mărime din 
distribuția de echipament electric de la noi: Consolight, 
Electroglobal, Eurovial, Levirom și Power Electric, ce re-
alizează cumulativ o cifră de afaceri de peste 150 milioa-
ne EUR, au peste 500 angajați și reprezintă peste 14% din 

distribuția de echipament electric din România, după 
cum declara la evenimentul Fegime Day România 2023 
din 16 iunie a.c., dl Costin Cuneșteanu, directorul Fegime 
România. Un număr de 4 parteneri și furnizori ai celor 5 
firme membre ale Fegime România adică Signify, Eaton, 
Schneider Electric și Gewiss, au susținut prezentări la Fe-
gime Day România 2023, prezentări care au ilustrat preo-
cupările lor legate de temele presante ale prezentului adi-
că sustenabilitate, eficiență, digitalizare.

Mai multe detalii pe https://www.fegime.ro/fegi-
me-day-2023/.

Mihai MATEESCU

Timp de trei zile, la München s-a 
desfășurat INTERSOLAR 2023, cea 
mai mare platformă europeană pentru 
industria energetică publică. Expoziția 
dedicată în special energiei din surse 
regenerabile a reunit 2.469 de expo-
zanți din 57 de țări, ce au prezentat 
produse și soluții pe 180.000 de metri 
pătrați, în 17 săli de expoziție și o zonă 
exterioară. Peste 106.000 de vizitatori 
din 166 de țări au fost înregistrați la 
INTERSOLAR München în acest an și 
cu peste 2.000 de participanți din în-
treaga lume, conferințele și evenimen-
tele secundare ale ediției din 2023 au 
doborât toate recordurile. Acest lucru 
a făcut din The smarter E Europe 2023 
cel mai mare eveniment internațional 
din istoria sa până în prezent, stabilind 
cursul pentru furnizarea fără întreru-
pere, 24/7, a energiei din surse rege-
nerabile. The smarter E de anul viitor 
a fost deja stabilită: între 19 și 21 iunie 
2024, cea mai mare platformă din in-
dustria energetică din Europa se va 
întoarce în sălile expoziționale din 
München.

În sălile de expoziție, la conferințe 
sau la forumuri, programul din ultimele 
zile s-a concentrat pe inovații, modele 
de afaceri și tendințe în industriile ener-
giei regenerabile și electromobilității. 
Conferințele au debutat cu o gamă de 
prezentări de mare interes, urmate de 
companiile care și-au prezentat produ-
sele și soluțiile inovatoare pentru noua 
lume a energiei și mobilității unui public 
internațional de experți. Accentul s-a 
pus pe soluții pentru conectarea inteli-
gentă a sectoarelor de electricitate, 
căldură și mobilitate – de exemplu, prin 
posibile combinații de fotovoltaic, sto-
care și mobilitate electrică – și integra-
rea acestora într-o rețea electrică inte-
ligentă.

Transformare mai rapidă  
a lumii energiei și mobilității

În 2023, The smarter E Europe a de-
monstrat că există soluții, produse și 
modele de afaceri pentru o aprovizio-
nare sigură cu energie regenerabilă 
24/7 în toate sectoarele. „Am fost im-

presionat de schimbul internațional va-
loros, de bogăția de inspirație și de di-
namismul tangibil. Părțile interesate din 
toate sectoarele au profitat de oportu-
nitatea de a avea un dialog între indus-
trii și sectoare pentru a accelera trans-
formarea lumii energiei și mobilității“, 
spune Markus Elsässer, CEO Solar 
Promotion GmbH, care organizează 
The smarter E Europe împreună cu 
Freiburg Wirtschaft Touristik und 
 Messe GmbH&Co. KG (FWTM). Han-
na Böhme, CEO al FWTM, a adăugat: 
„The smarter E Europe din München a 
fost un succes răsunător și îmi mărește 
entuziasmul pentru viitorul The smarter 
E South America din Sao Paulo. Sunt 
mândru că pot urmări această piață 
dinamică dincolo de Europa”.

The smarter E Europe 2024, care 
cuprinde patru expoziții individuale 
 (Intersolar Europe, ees Europe, Power 
2Drive Europe și EM-Power), va avea 
loc în perioada 19-21 iunie 2024, la 
Messe München.

https://www.intersolar.de/

Fegime Day România 16 iunie 2023

INTERSOLAR München  
14-16 iunie 2023

Vă informăm că a fost publicat în Monitorul Ofi-
cial al României nr. 512/12.06.2023, ordinul pri-
vind modificarea și completarea reglementării teh-
nice „Normativ pentru proiectarea, execuția și 
exploatarea instalațiilor electrice aferente clădiri
lor“, indicativ I 7–2011.

Principalele modificări se referă la:
 extinderea cazurilor de obligativitate a utilizării dispozitivelor 

de protecție cu curent diferențial rezidual (DDR);
 introducerea utilizării dispozitivelor pentru detectarea defec-

telor de arc electric (AFDD) în circuitele finale de curent alternativ 
pentru unele destinații, în vederea diminuării riscului de incendiu în 
clădiri;

 corectarea unor ambiguități privind condiții de 
alimentare și amplasare a tablourilor de siguranță;
 completări la capitolul privind protecția clădi-

rilor împotriva trăsnetului;
 armonizarea integrală a capitolului referitor la 

iluminatul de siguranță cu prevederile normelelor europene.
Deoarece unii specialiști ai CNRI au lucrat la refacerea în totalita-

te a capitolului 7.23 (Instalații electrice pentru iluminatul de siguran-
ță. Condiții de alimentare și funcționare), Comitetul Național Român 
de Iluminat va organiza pentru membrii săi unele sesiuni de disemi-
nare a noilor informații și de exemplificare a unor reguli de bună 
practică privind iluminatul de siguranță în virtutea noilor reglemen-
tări adoptate.

eDesign by Schneider Electric – aplicație web 
care proiectează și bugetează instalații electrice 

pentru proiecte rezidențiale în timp real
eDesign, aplicația web by Schneider Electric, vine în ajutorul designerilor de interior realizând 
configurarea aparatajului și a tabloului electric pentru apartamente și case, calculând și un buget 
estimativ al instalațiilor electrice.

Aplicația eDesign ajută la proiecta-
rea rapidă a configurațiilor personali-
zate conform specificațiilor clienților, 
astfel încât ofertele concrete pot fi tri-
mise către aceștia într-un timp foarte 
scurt.

„eDesign este aplicația care permi-
te unui designer să proiecteze și să bu-
geteze instalația electrică a unei case 
pe un laptop, cu beneficiarul final lân-
gă el, economisind timp și efort și ac-
cesând oferte de preț“, explică Victor 
Donici, Customer Software Specialist 
la Schneider Electric.

Pe lângă selectarea aparatajului 
electric necesar proiectelor lor, cu 
ajutorul eDesign, designerii de interior 
au posibilitatea de a testa diferite 
combinații de culori și materiale ale 
gamelor de aparataj electric, aplicația 
fiind un instrument important pentru 
proiectare și planificare, permițân-
du-le designerilor să vizualizeze cu 
ușurință proiectele lor și ajutând be-
neficiarul final să ia decizii informate.

Aplicația dispune de o bază de date 
variată, aflată în continuă actualizare, 
oferind astfel utilizatorilor produse și 
opțiuni variate de personalizare, pre-
cum culori, modele și materiale. De-
signerii de interior au control total asu-

pra proiectului, pot vizualiza rapid 
diferite variante și posibilități, astfel 
încât să poată selecta cea mai potrivită 
soluție electrică pentru proiectul lor și 
disponibilă în termenele de execuție 
pe care le au de îndeplinit.

Mai mult, odată realizat un proiect, 
cu toate link-urile actualizate din cata-
loagele de produse Schneider, el poa-
te fi salvat și folosit ca atare, pentru 
locuințe similare, sau adaptat în func-
ție de nevoi, pentru locuințe ce au 
compartimentări diferite.

„Având în vedere că tendințele în 
materie de design interior se schimbă 
rapid, clienții apelează la specialiști 
care să-i ajute să-și pună viziunea în 
practică, într-un mod profesionist și în 
raport cu nevoile lor. De aceea, la 
Schneider Electric am creat eDesign, 
aplicația care să-i ajute pe designerii 
de interior să aibă informațiile de care 
au nevoie pentru succesul proiectelor 
lor“, spune Lucian Enaru, Country Ge-
neral Manager la Schneider Electric. 
„Aceștia pot încerca diferite combina-
ții de culori, modele sau materiale, 
astfel încât să ofere clienților variante-
le potrivite, în funcție de cerințele lor, 
iar în acest fel eDesign devine și un 
instrument important în comunicarea 

eficientă între designerii de interior și 
clienții lor“.

De asemenea, aplicația are incluse 
două moduri: modul asistat și cel ma-
nual. 

Funcția numită „Modul asistat“ 
pune instantaneu la dispoziția utiliza-
torilor lista de produse. Mai mult, 
această listă este actualizată și dispo-
nibilă la fiecare pas în timpul configu-
rației, oferind opțiuni predefinite pen-
tru diferite tipuri de locuințe și camere. 
Acestea se bazează pe tipologiile de 
locuințe întâlnite cel mai frecvent în 
România.

Aplicația este gratuită și disponibilă 
pe site-ul Schneider Electric, prin cre-
area unui cont de utilizator. În mo-
mentul în care accesează contul de pe 
orice variantă de desktop, designerul 
de interior are la dispoziție mai multe 
template-uri pe care le poate utiliza în 
proiectele sale. În plus, acest lucru îi 
permite să acceseze informații și sfa-
turi esențiale din partea specialiștilor 
Schneider Electric, astfel încât să pună 
la punct planuri detaliate pentru pro-
iectele rezidențiale și să ia decizii in-
formate. 

https://www.se.com/ro/ro/
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Experiența unică a ediției Light+Building 
2024: programul de evenimente

Light+Building Frankfurt, cel mai 
important târg internațional de tehno-
logie de iluminat și echipament electric 
pentru clădiri ce se va desfășura anul 
viitor între 3 și 8 martie, va fi locul de 
întâlnire pentru producătorii din dome-
niile iluminatului, aparatajului electric 
pentru clădiri, automatizării locuințelor 
și clădirilor și tehnologiei de siguranță 
și securitate conectată în clădiri. Expo-
zanții așteaptă cu nerăbdare să prezin-
te soluții pentru utilizarea durabilă, si-
gură și confortabilă a caselor și 
clădirilor. Pentru arhitecții de interior, 
pentru proiectanți și pentru ingineri, 
precum și pentru comerț și industrie, 
Light+Building este cel mai important 
spectacol de inovație pentru echipa-
mentele din clădiri. „Accentul principal 
este pus pe inovațiile expozanților și pe 
vizitarea standurilor lor. Beneficii supli-
mentare generează programul nostru 
de evenimente, care transformă vizita-
rea târgului într-o experiență specială“, 
declară directorul Light+Building, dl. 
Johannes Möller. Mai mult, el spune: 
„Chiar din această etapă incipientă pu-
tem oferi o privire de ansamblu asupra 
principalelor puncte de atracție“.

Locurile de întâlnire pentru  transferul 
de cunoștințe, interacțiune și inspirație 
sunt Building Plaza și Design Plaza.

Design Plaza: iluminat, arhitectură  
și design

Timp de șase zile, Design Plaza va fi 
punctul central al iluminatului, arhitec-
turii și proiectării. Un punct culminant 
la începutul târgului este prezentarea 
premiilor „Design Plus“, susținute de 
Light+Building în cooperare cu Consi-
liul German de Design, care organizea-

ză și discuții cu experții, concentrate pe 
design și dezvoltarea brandului. Design 
Plaza e locul de plecare pentru tururi 
tematice ghidate ale târgului, în cadrul 
cărora arhitecți și experți de renume in-
ternațional se opresc la standurile ex-
pozanților selectați pentru a discuta 
aspecte individuale. Tururile ghidate 
sunt organizate de parteneri, inclusiv 
World Architects. De altfel, Camera 
Arhitecților din landul Hessen oferă 
puncte la programul de formare pentru 
participarea la tururile lor ghidate.

Accentul la Design Plaza este pus pe 
iluminat și subiecte asociate atunci 
când Secțiunea de iluminat a Asociației 
Germane de Industrie Electro și Digita-
lă (ZVEI) urcă pe scenă și reunește ex-
perți în iluminat pentru discuții și prele-
geri care se învârt în jurul durabilității, 
eficienței și digitalizării. S-au încheiat 
acorduri de cooperare și cu alți parte-
neri, inclusiv Architonic, platforma in-

ternațională pentru design de înaltă 
calitate, produse, materiale, proiecte 
de arhitectură și informații, care vor or-
ganiza o serie de evenimente. Pentru 
prima dată, IALD – Asociația Internațio-
nală a Designerilor de Iluminat – va 
contribui la Design Plaza și va oferi o zi 
de conținut de înaltă calitate.

„Women in Lighting“ sărbătorește a 
cincea aniversare la târgul din 8 martie 
– Ziua Internațională a Femeii – și va 
pune în evidență o varietate de proiec-
te, repere și obiective ale femeilor din 
sectorul iluminatului.

În imediata apropiere a Design Pla-
za, echipa de designeri a Stilbüro bora.
herke.palmisano va susține prelegeri, 
iar experții în tendințe ai echipei vor 
oferi perspective asupra influențelor și 
dezvoltărilor sociale, care ar putea 
avea un impact asupra designului cor-
purilor de iluminat în sezonul 2024/25. 
Prezentarea tendințelor însoțitoare va 

arăta cum acești factori se reflectă în 
culori, materiale și forme specifice.

Building Plaza: tranziția energetică, 
clădiri sustenabile și conectate prin 
tehnologie de siguranță și securitate

Construcția și modernizarea eficien-
tă energetic a clădirilor se află în cen-
trul atenției Conferinței Consultanților 
Energetici din cadrul Light+Building 
2024, iar arhitecții participanți pot co-
lecta puncte în programul de formare al 
Camerei Arhitecților din landul Hessen. 
Se acordă și puncte în programul de 
formare pentru participarea la Congre-
sul de Construcții pentru Tranziția 
Energetică, care are loc pentru prima 
dată la Light+Building, pe 6 și 7 martie 
2024, în cadrul Building Plazza. Sprijinit 
de Ministerul Federal German pentru 
Afaceri Economice și Acțiune Climati-
că, acest eveniment creează o legătură 
între cercetare și practică și oferă tutu-
ror celor implicați în tranziția energetică 
informații despre cele mai recente cer-
cetări privind aprovizionarea cu energie 
durabilă pentru clădiri. Proiectele de 
cercetare vizate se referă la cinci teme 
principale: clădiri, districte urbane, 
monitorizare, digitalizare și conectivita-
te. Programul congresului de două zile 
include prelegeri, discuții și tururi ghi-
date ale târgului.

REHVA, Federația Europeană a 
Asociațiilor profesionale din Încălzire, 
Ventilație și Aer condiționat, participă 
de asemenea la Building Plaza.  REHVA 
se angajează la îmbunătățirea sănătății, 
confortului și eficienței energetice din 
clădiri și din comunități.

Accentul evenimentelor de la Buil-
ding Plaza este pus pe utilizarea efici-
entă a energiei, durabilitate și siguranță 
în case și clădiri. O zi va fi dedicată si-
guranței și securității conectate. Digita-
lizarea, conectivitatea și AI (Inteligența 
Artificială) creează noi oportunități, dar 
și noi provocări. Securitatea cibernetică 
nu este mai puțin importantă în acest 

caz, ca și în cazul controlului accesului 
sau supravegherii video.

Congresul IES – Societatea de Inginerie 
a Iluminatului

Pentru prima dată, Illuminating Engi-
neering Society (IES) invită la un con-
gres de două zile cu ocazia Light+Buil-
ding. Cei 5.830 de membri ai săi din 
aproape 60 de țări sunt ingineri, arhi-
tecți, designeri, antreprenori, comerci-
anți cu amănuntul, utilități, producători, 
profesori, studenți și oameni de știință. 
Obiectivul lor este de a îmbunătăți ilu-
minatul mediului ambiant. IES încearcă 
să facă acest lucru prin reunirea exper-
ților din iluminat și implementând mă-
suri care avantajează publicul. Aceasta 
include publicarea și întreținerea 
 Lighting Library®, o bibliotecă ce inclu-
de peste 100 de stan darde de profil și 
este aprobată și de Institutul American 
pentru Standarde Naționale (ANSI).

Punctul de atracție – comerțul  
cu instalații

De asemenea, nou la Light+Building 
va fi primul forum specializat pentru 
comerțul cu instalații, organizat în coo-
perare cu revista comercială „de – das 
elektrohandwerk“, focusat pe teme 
practice, cu referire specială la cele 
mai recente inovații din industrie.

„Workshop Street’” este orientată 
spre nevoile comerțului de instalații și 
testele din domenii specifice de interes.

Alte zone de interes

Light+Building se caracterizează 
printr-o gamă largă de manifestări su-
plimentare și va exista o zonă specială 
pentru tineri, sponsorizată de Ministe-
rul Federal pentru Afaceri Economice și 
Acțiunea Climatică. Informațiile despre 
înregistrare vor fi disponibile în curând.

Detalii complete despre cele mai im-
portante momente de la Light+Building 

pot fi găsite la: www.lightbuilding.
com/events.

Light+Building – Cel mai important 
târg mondial pentru iluminat și servicii 
de tehnologie pentru clădiri Light+Buil-
ding va avea loc în perioada 3 - 8 mar-
tie 2024.

Doriți să vedeți inovații orientate spre viitor, sunteți pregătiți pentru discuții față în față și să faceți 
descoperiri întâmplătoare? Toate acestea sunt motive pentru o participare de succes la târguri. Dar ce ar 
fi o vizită la târg fără un program atractiv de evenimente? În perioada 3–8 martie 2024, Light+Building 
oferă participanților beneficii suplimentare ce constau în prelegeri ale unor experți în domeniu, tururi 
tematice ghidate, seminarii practice și spectacole speciale inspiratoare. Planurile pentru organizarea 
celui mai important târg mondial de iluminat și echipament electric pentru clădiri au fost finalizate!

Deja sunt gata planurile pentru Light+Building 2024: pregătirile pentru cele mai importante 
momente sunt în plină desfășurare, iar Design Plaza va fi din nou un loc de întâlnire popular. 
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Energia electrică care tranzitează rețelele electrice de la 
producători la consumatori este prezumată ca fiind o marfă 
care respectă toate normele de calitate. Cel puțin așa o plătim 
noi, consumatorii. Și în cea mai mare parte a timpului așa 
este, însă mai intervin și excepții de la regulă deoarece întrea-
ga rețea electrică este un sistem viu, dinamic, cu intrări și ieșiri 
nenumărate, aleatorii, cu fenomene externe imprevizibile 
precum fenomenele atmosferice. Excepțiile însă, atunci când 
marfa opacă pe care o cumpărăm de la furnizorul de energie 
electrică nu are caracteristicile de calitate la care ne aștep-
tăm, în imensa majoritate a cazurilor sunt provocate de modul 
în care ne comportăm tot noi, consumatorii. Rețeaua de dis-
tribuție de dincolo de contor nu are o putere infinită, iar felul 
în care înțelegem să folosim această marfă prețioasă, energia 
electrică, ne afectează atât pe noi înșine, cât și pe ceilalți con-
sumatori racordați ca și noi la rețeaua de distribuție, financiar 
în primul rând, dar și sub aspectul continuității în alimentare.

Figura 1 și figura 2 prezintă înregistrarea curbelor de tensi-
une și a curenților de sarcină la un consumator – moară de 
cereale. Acest consumator este conectat la rețeaua electrică 
de medie tensiune prin intermediul unui transformator 20 
kV/0,4 kV propriu, contorizarea este pe partea de medie ten-
siune, iar între transformator și hala principală de producție, 

unde este amplasat tabloul electric general de distribuție 
(TEG), este o distanță de circa 150 m. Modul de funcționare 
este o singură tură, cu pauză la mijlocul zilei. Monitorizarea 
s-a efectuat pe circuitul de joasă tensiune de alimentare cu 
energie electrică de la transformator, la intrarea în TEG, timp 
de 7 zile.

Din TEG este alimentat motorul electric asincron principal 
de acționare a instalației care este pornit prin conectarea di-
rectă la rețea.

Rezultatul:
 Curenți absorbiți la pornire de circa 8-10 ori – (~900 A) 

curentul de sarcină (~120A).
 Cădere de tensiune mare (~180V) pe perioada pornirii 

motorului.
Efecte:
 Pagube proprii: solicitări electrodinamice și termice 

foarte mari în înfășurarea motorului de acționare și în con-
ductoarele de alimentare cu risc foarte mare de defectare 
prin deteriorarea izolațiilor.
 Pagube propagate în rețea și care afectează alți utiliza-

tori: apariția pe perioada pornirii motorului a unei căderi de 
tensiune care cu siguranță va influența alți consumatori racor-
dați la aceeași rețea: resetarea unor surse statice care alimen-
tează diverse utilaje, calculatoare, electrocasnice, efect de 
flicker pentru iluminat.

Figura 3, figura 3.1, figura 4, figura 4.1, figura 5 prezintă 
înregistrarea  curbelor de tensiune, a puterii active totale și a 
curenților pe faze la un consumator care se alimentează cu 
energie electrică din rețeaua de medie tensiune de 20 kV prin 
intermediul a două transformatoare 20 kV/0,4 kV, unul cu 
puterea de 1000 kVA și celălalt cu puterea de 630 kVA. Fie-
care transformator susține proprii consumatori, nu sunt unul 
în rezerva celuilalt, funcționarea este în trei ture, 24 h, 7 zile 
pe săptămână. Singura legătură între cele două transforma-
toare este rețeaua de 20 kV comună, din care se alimentează 

Transformatoarele din rețelele de medie 
tensiune transferă perturbațiile  

de la un consumator la altul
Căderi de tensiune în rețeaua de alimentare cu energie electrică. Cauze și efecte

înfășurările primare ale celor două transformatoare. Monito-
rizarea s-a efectuat pe partea de joasă tensiune a fiecărui 
transformator, simultan, cu două echipamente tip Electrical 
Energy Supervisor EES-RC, cu traductoare de curent tip Ro-
gowski Coil montate la ieșirea din înfășurările secundare ale 
transformatoarelor. Clientul avea probleme cu întreruperi 
scurte de tensiune care îi provocau resetarea unor utilaje 
complexe și implicau mari pierderi de producție. Clientul do-
rea să știe dacă aceste întreruperi de tensiune aveau cauze 
interne sau proveneau din rețeaua de 20 kV. Pentru a clarifica 
acest lucru s-a decis monitorizarea simultană a celor două 
transformatoare pentru a surprinde și influențele reciproce. 
Monitorizarea s-a efectuat timp de 21 zile.

Rezultatul:
 S-a surprins o singură cădere de tensiune sub pragul de 

175 V care a fost înregistrată simultan la ambele transforma-
toare. Această cădere de tensiune a avut o durată de 400 
milisecunde pe faza B și 600 milisecunde pe faza C. Pe faza A 
nu s-au înregistrat scăderi ale tensiunii sub pragul de 175 V.
 Din analiza înregistrărilor se constată următoarele: la 

ambele transformatoare, în perioada imediat premergătoare 
căderii de tensiune, curenții de sarcină și puterea activă ab-
sorbită se mențin la valori relativ constante (~290 kW și ~450 
A la transformatorul de 1000 kVA și ~90 kW și ~150 A la 
transformatorul de 630 kVA), niveluri solicitate de ciclul nor-
mal de producție în acel moment al zilei, fără creșteri provo-
cate de suprasarcini sau scurtcircuite. Întrucât această cădere 
de tensiune se manifestă identic la ambele transformatoare și 
în același moment de timp, iar singura legatură între ele fiind 
rețeaua de 20 kV, neavând pe niciunul dintre ele suprasarcini 
sau scurtcircuite în acel moment sau în momentele de timp 
imediat premergătoare, rezultă că această cădere de tensiune 

a provenit din rețeaua de 20 kV și s-a reflectat în înfășurarea 
secundară a ambelor transformatoare.
 De aici încolo se constată influența diferită asupra consu-

matorilor celor două transformatoare: în timp ce consumatorii 
recordați la transformatorul de 630 kVA au trecut practic fără 
să aibă niciun fel de probleme, puterea activă absorbită rămâne 
constantă după momentul întreruperii, deci toți consumatorii 
săi se mențin în funcțiune, cu totul altfel s-au comportat o parte 
din consumatorii racordați la secundarul transformatorului de 
1000 kVA. Din curba puterii active absorbite se observă o scă-
dere bruscă de circa 90 kW începând cu momentul căderii de 
tensiune. Deci circa o treime din consumatorii săi au fost deco-
nectați. Iar parcurgerea procedurilor de repornire a luat, dato-
rită specificului tehnologic, circa 1,5 ore, timp după care pute-
rea activă absorbită ajunge din nou la circa 290 kW. Timp 
pierdut din producție și o șarjă de materii prime compromise.
 Cauza probabilă ar putea fi un alt utilizator al rețelei de 

20 kV situat în proximitatea utilizatorului monitorizat și care se 
comportă așa cum a fost surprins într-o altă monitorizare.

Concluzii

 Rezultă de aici necesitatea conștientizării faptului că mo-
dul de comportament al oricărui utilizator al rețelei electrice 
se propagă în rețea și poate provoca pagube mari altor con-
sumatori.
 Problemele prezentate puteau fi evitate dacă pentru 

consumatorii de putere mare, cu porniri grele, alimentarea cu 
energie se face prin intermediul unui convertizor static de ten-
siune și frecvență care limitează curenții absorbiți la pornire și 
implicit elimină căderile de tensiune mari care se pot propaga 
în rețea și pot afecta serios alți utilizatori.

Fig. 1 – Cădere tensiune la pornire directă

Fig. 3 – Efect pornire directă – cădere tensiune  
în rețea trafo 1000 kVA

Fig. 3.1 – Efect pornire directă – cădere tensiune  
în rețea trafo 1000 kVA

Fig. 4.1 – Efect pornire directă – cădere tensiune  
în rețea trafo 630 kVA

Fig. 4 – Efect pornire directă – cădere tensiune în rețea trafo 630 kVA Fig. 5 – Repunere în funcțiune – după căderea de tensiune 1000 kVA

Fig. 2 – Cădere tensiune la pornire directă – zoom

Autor: ing. Ion Munteanu; e-mail: ion_n_munteanu@yahoo.com, ion.munteanu@electricalenergysupervisor.com, website: www.electricalenergysupervisor.com
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încărca direct în cloud-ul FLIR Ignite, 
simplificând munca de generare a unui 
raport.

Ignite™ Cloud permite încărcarea 
imaginilor direct într-un spațiu virtual 
oferit de FLIR pentru acces comod și 
rapid de pe orice dispozitiv inteligent. 
Imaginile și notele dumneavoastră fi-
ind deja disponibile în cloud, se pot 
partaja sau utiliza în FLIR Ignite pentru 
organizare, analiză și generare de ra-
poarte simple pentru clienți. 

 
Avantajele utilizării unei camere 
termografice FLIR E8 Pro 

Îmbunătățiți viteza și eficacitatea 
monitorizării echipamentelor
 Detectați potențialele defecte 

ale echipamentelor înainte ca aces-

tea să se transforme într-o problemă 
majoră;
 Ecranul de 3,5" cu rezoluția de 

640×480 pixeli permite evidențierea 
celor mai mici detalii ale imaginii;
 Camera în vizibil de 5 MP și lam-

pa LED asigură capturarea imaginilor 
chiar și în zonele cu lumină scăzută;
 FLIR MSX® îmbunătățește detali-

ile imaginii termice. 
Transfer și partajare de date fără 

probleme
 Desktop Sync elimină problemele 

create de cardurile SD și cablurile USB 
deteriorate sau lipsă;
 Edit Anywhere vă permite dum-

neavoastră sau colegilor să creați ra-
poarte pe dispozitive mobile, în brow-
ser sau pe desktop.

Ușor de utilizat, un instrument de 
calitate profesională
 Cameră simplă și robustă creată 

pentru aplicațiile termografice stan-
dard;
 Always in Focus asigură că imagi-

nile termice capturate sunt cât se poa-
te de clare;
 Echipament robust și fiabil, ca-

racteristici dovedite prin testul de că-
dere de la 2 metri, teste de șoc de 25 
G și vibrații de 2 G;
 Design profesional – meniul in-

tuitiv, calitatea exemplară a imaginii, 
adnotările de tip text direct pe ecra-
nul tactil, bateria detașabilă și pro-
tecția pentru lentile sunt numai câte-
va dintre caracteristicile pe care le 
veți aprecia.

FLIR E8 Pro – 
cameră termografică 
din seria Pro  
cu Ignite™ Cloud

FLIR E8 Pro este noul model de 
 cameră termografică lansat de 
 TELEDYNE FLIR în iunie 2023, scopul 
declarat fiind acela de a impune un 
nou standard în activitatea de mente-
nanță a echipamentelor electrice și 
mecanice, precum și domeniul scană-
rii termice a clădirilor. 

Noua generație de camere cu ter-
moviziune FLIR oferă utilizatorilor o 
multitudine de funcții speciale pentru 
vizualizarea, partajarea, stocarea și 
analiza imaginilor termale:
 MSX® (Multi-Spectral Dynamic 

Imaging);
 1-Touch Level&Span;
 Ignite™ Cloud.
MSX® (MultiSpectral Dynamic 

Imaging) Gen. II, patentată de FLIR, 
oferă imagini termice cu informații de-
taliate care nu apar într-o imagine IR 
standard, pentru a vă ajuta să locali-
zați rapid problema identificată. Func-
ția MSX este generată în timp real, ast-
fel încât să puteți vedea imaginile 
procesate imediat pe ecranul camerei 
FLIR E8 Pro.

Funcția „1Touch Level&Span“ vă 
permite să alegeți o zonă mică de fo-
calizare dintr-o imagine termică și cu o 
simplă atingere a ecranului camera va 
ajusta automat intervalul de tempe-
ratură al imaginii IR în funcție de 
 contrastul termic din acel punct din 
imagine.

FLIR E8 Pro este echipat cu un 
ecran tactil nou de mare rezoluție care 
vă permite o mai bună vizualizare a 
echipamentelor inspectate. Meniul și 
funcțiile de analiză sunt intuitive, fiind 
mult mai simplu de utilizat. Vă puteți 
organiza imaginile, adăuga note deta-
liate cu ajutorul tastaturii virtuale și 

MICRONIX PLUS S.R.L.
TELEDYNE FLIR Master Distribution

Otopeni, Str. 1 Mai nr. 2, 075100, 
ILFOV

Tel.: 021.312.40.81, 82 
E-mail: office@micronix.ro 

www.micronix.ro 
www.termoviziune.ro 

magazin online: www.meterland.ro

Imagine fără MSX® Imagine cu MSX®

Imagine standard cu Level&Span automat Imagine obținută cu „1-Touch Level&Span“
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Sunt fabricate la Brașov o gamă 
completă de ascensoare pentru per-
soane, lifturi pentru materiale și as-
censoare auto echipate cu componen-
te fiabile, care asigură o durată înde- 
lungată de funcționare.

Ascensoare  
cu un design unicat

Investind continuu în tehnlogii mo-
derne, putem oferi clienților noștri as-
censoare cu cabine 100% personaliza-
te cu pereți și comenzi realizate din 
sticlă printată UV și laminată.

În acest mod creștem gradul de 
personalizare a ascensoarelor și ga-
rantăm accesul la finisaje de calitate și 
fiabilitate ridicată.

Butoniere cabină/palier moderne

Ascensoarele ELMAS, în funcție de 
aplicație, pot fi echipate cu butoniere 
de cabină sau de palier realizate din 
sticlă decorativă printată UV. Aceste 
butionere concepute de compania 
brașoveană au un design modern, er-
gonomic și sunt echipate cu butoane 
care pot prelua comenzile fără a fi 
atinse de persoanele care se depla-
sează cu ascensoarele.

Siguranță în utilizare

De la comenzi în cabină sau de pali-
er cu funcții capacitive, cabine integral 
panoramice, motoare electrice perfor-
mante până la panouri de comandă cu 

funcții programabile și software Elmas 
sau sisteme de monitorizare de la dis-
tanță a ascensoarelor (SED) s-a dez-
voltat o vastă paletă de ascensoare 
adaptate conform aplicației clientului.

Un mediu optim

Ascensoarele ELMAS pot fi dotate 
cu UVECO, un modul de decontami-
nare a aerului din cabinele lifturilor 
pentru persoane, cu ajutorul luminii 
ultraviolete din gama UV-C. Acest sis-
tem, prin recircularea aerului, neutra-
lizează în proporție de până la 99% 
bacteriile, virușii și fungii existenți în 
aerul din cabina ascensorului, fără 
 niciun risc pentru persoanele aflate în 
cabina ascensorului. 

Producător și furnizor de 
ascensoare – Made in Brașov

Compania ELMAS din Brașov, cu o experiență de peste 33 de ani, este astăzi unul din liderii din industria 
fabricării echipamentelor de ridicat și manipulat din România.
Experiența acumulată, calitatea produselor și inovația sunt recunoscute și la nivel mondial, compania 
ELMAS fiind singura din Europa de Est care a câștigat trei ani consecutivi (2019, 2020, 2021) concursul 
mondial „Project of the Year“ organizat de „Elevator World“ SUA, la categoria „Lifturi cu scop special“.
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RELEE LOGICE PROGRAMABILE
Noua Serie 8A de PLR-uri de la Finder şi Arduino Pro

Uşor de integrat în aplicaţii
pentru automatizări industriale,
OEM şi automatizări clădiri

Wi-Fi şi 
BLUETOOTH

CONEXIUNE 
ETHERNET şi USB

CONEXIUNE MODBUS 
RTU şi TCP/IP

OPEN
SOURCE

Programabile cu Arduino IDE, un software  
Open Source, sau cu Arduino PLC IDE un software 
care permite programarea utilizând limbaje tradiţionale 
conforme cu IEC 61131-3 (LADDER, FBD, etc.)

• PUTERNIC
• CONECTAT
• SIGUR
• SIMPLU
• FABRICAT

ÎN ITALIA

finder.roFINDER ECHIPAMENTE S.R.L.        Str. Clujului 75F, Turda (CJ) - ROMÂNIA        finder.ro@finder.ro
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